



ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ
GOVERNMENT OF
KARNATAKA



ಆಯವ್ಯಯ ೨೦೨೬-೨೭ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳು

BUDGET 2026-27 HIGHLIGHTS

೬ನೇ ಮಾರ್ಚ್ ೨೦೨೬
6TH MARCH 2026



ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚಕ (GI) ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಕರ್ನಾಟಕದ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು

ನಮ್ಮ ಕರ್ನಾಟಕ ವೈವಿಧ್ಯಮಯವಾದ ಹೂವು ಹಣ್ಣುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಆಹಾರ ಬೆಳೆಗಳು, ಕರಕುಶಲ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು, ಕೈಯಿಂದ ನೇಯ್ದ ನೇಯ್ಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಪಾರಂಪರಿಕ ಕಲೆಯ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ತವರೂರಾಗಿದೆ. ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕದ್ದೇ ಆದ ನಲವತ್ತೈದು ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗೆ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚಕ (GI) ಟ್ಯಾಗ್ ಮಾನ್ಯತೆ ದೊರೆತಿರುವುದು ನಮ್ಮ ರೈತರು ಹಾಗೂ ಕುಶಲಕರ್ಮಿಗಳ ಕ್ರಿಯಾಶೀಲತೆಗೆ ಸಂದಿರುವ ಗೌರವವಾಗಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕದ ವಿಶಿಷ್ಟ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಈ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗೆ ಸಿಕ್ಕಿರುವ ಮಾನ್ಯತೆಯು ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಸ್ತಿತ್ವವನ್ನು ಎತ್ತಿಹಿಡಿಯುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ನಾಡಿನ ರೈತರು ಹಾಗೂ ಕುಶಲಕರ್ಮಿಗಳ ಬದುಕನ್ನು ಸಮೃದ್ಧಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.

ಮುದ್ರಣ, ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಟಣೆಗಳ ಇಲಾಖೆ, ಬೆಂಗಳೂರು



GI Tagged Products of Karnataka



Karnataka is home to 45 Geographical Indication (GI) tagged products that are uniquely identified with the State, reflecting the State's rich diversity in handloom weaving, handicrafts, agriculture, floriculture, food, and traditional arts.

These recognitions safeguard regional identity while strengthening artisan and farming livelihoods.

ಆಯವ್ಯಯ 2026-27ರ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳು

ಆಯವ್ಯಯ ಪಕ್ಷಿನೋಟ

- ಆಯವ್ಯಯ ಗಾತ್ರ 4,48,004 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು.
- ಒಟ್ಟು ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು 4,47,240 ಕೋಟಿ ರೂ.; ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು 3,15,050 ಕೋಟಿ ರೂ.; ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು 190 ಕೋಟಿ ರೂ. ಇದರಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಾಲ 1,32,000 ಕೋಟಿ ರೂ. ಸೇರಿದೆ.
- ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ 4,48,004 ಕೋಟಿ ರೂ.; ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ 3,38,007 ಕೋಟಿ ರೂ.; ನಿವ್ವಳ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ 74,682 ಕೋಟಿ ರೂ.; ಒಟ್ಟು ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ (Gross) 84,567 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮತ್ತು ಸಾಲ ಮರುಪಾವತಿ 35,316 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು.
- ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಎಸ್.ಸಿ.ಎಸ್.ಪಿ. ಹಾಗೂ ಟಿ.ಎಸ್.ಪಿ. ಅನುದಾನ ಹಂಚಿಕೆ 44,632 ಕೋಟಿ ರೂ.; ಎಸ್.ಸಿ.ಎಸ್.ಪಿ.ಗೆ 31,804 ಕೋಟಿ ರೂ. ಹಾಗೂ ಟಿ.ಎಸ್.ಪಿ.ಗೆ 12,828 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು.
- ಮಹಿಳಾ ಆಯವ್ಯಯದ ಹಂಚಿಕೆ 94,663 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು.
- ಮಕ್ಕಳ ಆಯವ್ಯಯದ ಹಂಚಿಕೆ 63,135 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು.
- ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿಯಿರುವ 56,432 ಹುದ್ದೆಗಳ ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಚಾಲನೆ.
- ರಾಜ್ಯದ ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ 4,000 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಎರಡನೇ ಹಂತದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ.

ಕೃಷಿ

- ರೈತರ ನೆರವಿನ ನಾಲ್ಕು ಆಧಾರ ಸ್ತಂಭಗಳು ಅಂದರೆ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಕೃಷಿ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ, ಹಣಕಾಸು ನೆರವು, ಉತ್ತಮ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಕೃಷಿ ಪರಿಕರಗಳು ಮತ್ತು ಬೆಳೆ ನಿರ್ವಹಣೆ ಹಾಗೂ ಕೊಯ್ಲೋತ್ತರ ಸಂಗ್ರಹಣಾ ವಿಸ್ತರಣೆ.
- ಕೃಷಿ ಬೆಳೆಗಳ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧನೆ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ತ್ಯಾಜ್ಯ ಮರುಬಳಕೆ ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಮುಂದಿನ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ 'ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಕೃಷಿ ವಿಸ್ತಾರ' ಯೋಜನೆ ಜಾರಿಗೆ 100 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಸಿರಿಧಾನ್ಯ ಮತ್ತು ಸಾವಯವ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು 'ಮಿಲಿಟ್ ಹಬ್' ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ.
- ಇಲಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯಗಳಿಗೆ NABL ಮಾನ್ಯತೆ.
- ನೂತನ ದ್ವಿದಳಧಾನ್ಯ ತಳಿಗಳ ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜಗಳ ಸಹಾಯಧನದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಪರಿಸರ ಸ್ನೇಹಿ ಮತ್ತು ಸುಸ್ಥಿರ ಕೃಷಿ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು 'ವಸುಧಾಮೃತ' ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ.
- ಬೆಳೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೀಟ ಹಾಗೂ ರೋಗಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ 'ಸಸ್ಯ ಸಂಜೀವಿನಿ' ಯೋಜನೆ.
- ರೈತ ಕರೆ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು AI ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದಿಂದ ಉನ್ನತೀಕರಣ.
- ಕೃಷಿಯಲ್ಲಿ ಉತ್ಪಾದನಾ ವೆಚ್ಚ ಕಡಿತಕ್ಕೆ 'ಹೈಟೆಕ್ ಹಾರ್ವೆಸ್ಟರ್ ಹಬ್' ಯೋಜನೆಯಡಿ ಬಿತ್ತನೆ ಮತ್ತು ನಾಟಿ ಯಂತ್ರಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆ.

- ಚಿತ್ರದುರ್ಗದ ಬಬ್ಬೂರಿನ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೃಷಿ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ರಾಜ್ಯಮಟ್ಟದ 'ಕೃಷಿ ಉದ್ದಿಮೆ ಕೇಂದ್ರ'ವನ್ನಾಗಿ ಉನ್ನತೀಕರಣ
- ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಪಾಂಡವಪುರ ತಾಲ್ಲೂಕನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಾವಯವ ತಾಲ್ಲೂಕನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ಸಾವಯವ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಜಾರಿ
- ಭತ್ತದ ಕೃಷಿಯಲ್ಲಿ ನೀರಿನ ಬಳಕೆಯ ದಕ್ಷತೆಗೆ ಪರ್ಯಾಯ ತೇವ-ಒಣಗಿಸುವ ವಿಧಾನಗಳಿಗೆ ಉತ್ತೇಜನ.
- ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಎಲ್ಲಾ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ MSIL ವತಿಯಿಂದ ರೈತ ಮಾಲ್‌ಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.

ತೋಟಗಾರಿಕೆ

- ತೋಟಗಾರಿಕಾ ಇಲಾಖೆಯ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನರ್ಸರಿಗಳಲ್ಲಿ PPP ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಆಧಾರಿತ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಅಡಿಕೆ ಮತ್ತು ತೆಂಗು ಬೆಳೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಮುದಾಯ ಆಧಾರಿತ ರೋಗ-ಕೀಟ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕ್ರಮಗಳಿಗಾಗಿ 10 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗಾಗಿ 64 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ 12,000 ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಟನ್ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಎರಡು ಶೀತಲಗೃಹಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಮೈಸೂರಿನ ಲಿಂಗಾಂಬುಧಿ ಸಸ್ಯತೋಟದ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ನೀರಿನ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ರೋಗಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಮಣ್ಣಿಲ್ಲದ ಕೃಷಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ.

ರೇಷ್ಮೆ

- ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಯುವ ರೇಷ್ಮೆಗೂಡುಗಳನ್ನು ಎಲ್ಲಾ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಪ್ರತಿ ಕೆ.ಜಿ. ಗೂಡಿನ ಸಾಗಾಣಿಕಾ ವೆಚ್ಚ 20 ರೂ. ಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ರಾಮನಗರ, ಶಿಡ್ಲಘಟ್ಟ, ಹಾವೇರಿ, ತಾಂಡವಪುರ ಹಾಗೂ ಕಲಬುರಗಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಲ್ಕ್ ಪಾರ್ಕ್‌ಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.

ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ

- ನಬಾರ್ಡ್ ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ 100 ಪಶುವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನೂತನ ಕಟ್ಟಡಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಬೆಳಗಾವಿ ಮತ್ತು ಕಲಬುರಗಿ ವಿಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಕುರಿ/ಮೇಕೆ ಮತ್ತು ಹಸು/ಎಮ್ಮೆ ಖರೀದಿಗೆ ತಲಾ 10,000 ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಶೇ.25 ರಷ್ಟು ಸಹಾಯಧನ.
- 15 ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳ ಪಶು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಕ್ಲಿನಿಕ್‌ಗಳನ್ನಾಗಿ ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸಲು 10 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಬೋಯರ್ ಮೇಕೆ ತಳಿ ಸಂವರ್ಧನಾ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪನೆ ಹಾಗೂ ಬಂಡೂರು ಕುರಿ ತಳಿ ಸಂವರ್ಧನಾ ಕೇಂದ್ರದ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ಜಾನುವಾರುಗಳ ಸಂತಾನೋತ್ಪತ್ತಿ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು 1,000 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳಲ್ಲಿ "ಫಲಧಾರೆ" ಶಿಬಿರಗಳು.
- ಬೆಂಗಳೂರು ಹಾಗೂ ಬೀದರ್‌ನ ಪಶು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಸಿ.ಟಿ. ಸ್ಕ್ಯಾನಿಂಗ್ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪನೆ.

- ಬೆಂಗಳೂರು ಹಾಗೂ ಬೀದರ್‌ನಲ್ಲಿ "ಶ್ವಾನ ಸಂತಾನ ನಿಯಂತ್ರಣ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ" ಸ್ಥಾಪನೆ.

ಮೀನುಗಾರಿಕೆ

- ಮೀನುಗಾರರಿಗೆ ಉಚಿತವಾಗಿ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ ಸಲಕರಣೆ ಕಿಟ್ ಘಟಕ ವೆಚ್ಚ 20,000 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಮಂಗಳೂರು ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ "Centre of Excellence" ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಬೆಳಗಾವಿ, ದಾವಣಗೆರೆ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ಸ್ಯ ದರ್ಶಿನಿಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ, ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ, ಉಡುಪಿ ಮತ್ತು ಬಾಗಲಕೋಟೆಯಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ಮೀನು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಮೀನುಗಾರಿಕಾ ಕೊಂಡಿ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ವಹಣಾ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ 20 ಕೋಟಿ ರೂ.

ಸಹಕಾರ

- 38 ಲಕ್ಷ ರೈತರಿಗೆ ಶೂನ್ಯ ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ 30,000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಕೃಷಿ ಸಾಲ ವಿತರಣೆಯ ಗುರಿ.
- 1,628 ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ (PACS) ಗಣಕೀಕರಣ.
- ವಿವಿಧ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಜನಸಾಮಾನ್ಯರಿಗೆ ಸುಲಭವಾಗಿ ಒದಗಿಸಲು ದತ್ತಾಂಶದ ಆನ್‌ಲೈನ್ ನಿರ್ವಹಣೆ.

- ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಉಗ್ರಾಣ ನಿಗಮವನ್ನು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಸದೃಢಗೊಳಿಸಲು ನಿಗಮದ ಅನುಪಯುಕ್ತ ಆಸ್ತಿಗಳ ನಗದೀಕರಣ.
- ಪ್ರತಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಸಹಕಾರ ಕೇಂದ್ರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸ್ಥಾಪನೆಗಾಗಿ RBIಗೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ.

ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ

- ಕೇಂದ್ರ ಪರಿಸರ ಸಚಿವಾಲಯದಿಂದ ಅರಣ್ಯ ತೀರುವಳಿ ಪಡೆದು ಮೇಕೆದಾಟು ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನ.
- ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನೀರು ಸಂಗ್ರಹಣೆಗಾಗಿ ಎತ್ತಿನಹೊಳೆ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕೊರಟಗೆರೆ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ವಡೇರಹಳ್ಳಿ ಸಮೀಪ 1.2 ಟಿ.ಎಂ.ಸಿ. ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಸಮತೋಲನ ಜಲಾಶಯ ನಿರ್ಮಾಣ. ಯೋಜನೆಯ ಎರಡನೆಯ ಹಂತವನ್ನು ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುವುದು.
- ಭದ್ರಾ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆಯ ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ಶಾಖಾ ಕಾಲುವೆ ಹಾಗೂ ಫೀಡರ್ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿ 157 ಕೆರೆಗಳನ್ನು ತುಂಬಿಸಲು ಕ್ರಮ.
- UKP-III ರಡಿ ಮುಳುಗಡೆಯಾಗುವ ಖುಷ್ಕಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಎಕರೆಗೆ 30 ಲಕ್ಷ, ತರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಎಕರೆಗೆ 40 ಲಕ್ಷ ನಿಗದಿ; ಒಪ್ಪಂದದಡಿ ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಚಾಲ್ತಿ.
- ತುಂಗಭದ್ರಾ ಅಣೆಕಟ್ಟಿನ ಶಿಥಿಲಗೊಂಡಿರುವ ಗೇಟುಗಳನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿ 33 ಹೊಸ ಗೇಟುಗಳ ಅಳವಡಿಕೆಯನ್ನು ಮುಂಗಾರು ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.

- ನವಲಿ ಬಳಿ ಸಮತೋಲನ ಜಲಾಶಯ ನಿರ್ಮಾಣ ಸೇರಿದಂತೆ ಇತರೆ ಪರ್ಯಾಯ ಮಾರ್ಗೋಪಾಯಗಳ ಸಮಾಲೋಚನೆ.
- ಕಳಸಾ-ಬಂಡೂರಾ ನಾಲಾ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅರಣ್ಯ ತೀರುವಳಿ ದೊರೆತ ಕೂಡಲೇ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ವಿಜಯಪುರದ ಬಾಬಾನಗರದಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಣಾ ಜಲಾಶಯವನ್ನು ತುಬಚಿ-ಬಬಲೇಶ್ವರ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ನಿರ್ಮಿಸಲು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಅನುಮೋದನೆ.
- ಚಾಮರಾಜನಗರದ ಹನೂರು ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ 12,000 ಎಕರೆ ಅಚ್ಚುಕಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ನೀರಾವರಿ ಒದಗಿಸುವ ಉಡುತೊರೆಹಳ್ಳ ಯೋಜನೆಗೆ 490 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಹತ್ತಿಕುಣಿ ಹಾಗೂ ತುಂಗಭದ್ರಾ ಎಡದಂಡೆ ಶಾಖಾ ಕಾಲುವೆ ಯೋಜನೆಯಡಿ Pressurised Piped Network ನೀರಾವರಿ ಪದ್ಧತಿ ಅಳವಡಿಕೆ.

ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ

- 237 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಹೆಬ್ಬಾಳ ನಾಗವಾರ ಕಣವೆಯ 3ನೇ ಹಂತದ ಯೋಜನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನ.
- 140 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಹೊಸಕೋಟೆ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಕೆರೆ ತುಂಬಿಸುವ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನ.
- 650 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ವೃಷಭಾವತಿ ವ್ಯಾಲಿಯಡಿ ದ್ವಿತೀಯ ಹಂತದ ಕೆರೆ ತುಂಬಿಸುವ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನ.

- ಕೆರೆಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸಲು ಕೆರೆ ಬಳಕೆದಾರರ ಸಂಘಗಳ ಬಲವರ್ಧನೆ.
- ಕೊಪ್ಪಳ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಯಲಬುರ್ಗಾ ಮತ್ತು ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಆಳಂದ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಜಿಡಗಾದಲ್ಲಿ ಅಂತರ್ಜಲ ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ.

ಶಾಲಾ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷರತೆ

- 3,900 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ADB, KKRDB ಮತ್ತು KMERC ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ 800 ಹೊಸ ಕರ್ನಾಟಕ ಪಬ್ಲಿಕ್ ಶಾಲೆಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- KPS ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿನ ಬೋಧನಾ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಆದ್ಯತೆಯ ಮೇಲೆ ಭರ್ತಿ.
- ಉಚಿತ ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕಗಳ ವಿತರಣೆ ಪೂರ್ವ ಪ್ರಾಥಮಿಕದಿಂದ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಹಂತಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಣೆ.
- ಶಾಲಾ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಕೊಠಡಿ, ಶೌಚಾಲಯ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ದುರಸ್ತಿ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ 640 ಕೋಟಿ ರೂ. ಹಾಗೂ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಖರೀದಿಗೆ 25 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಪ್ರಾಥಮಿಕ, ಪ್ರೌಢಶಾಲೆ ಮತ್ತು ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ 125 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ
- 24 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ದ್ವಿಭಾಷಾ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿನ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಭಾಷಾ ತರಬೇತಿ

- ಐಐಟಿ ಧಾರವಾಡದ ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ AI ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡು 12.28 ಲಕ್ಷ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಯಂ ಕಲಿಕಾ ಡಿಜಿಟಲ್ ಟ್ಯೂಟರ್ ಸೌಲಭ್ಯ.
- ಶಾಲಾ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ 15,000 ಬೋಧಕ ಹುದ್ದೆಗಳ ಭರ್ತಿ.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಮಾನಸಿಕ ಒತ್ತಡ ನಿವಾರಿಸಲು 204 BRC ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಒಬ್ಬರಂತೆ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಲಹೆಗಾರರ ನೇಮಕ.
- ವಿಜಯಪುರದ ಸೈನಿಕ ಶಾಲೆಯ ಹಾಸ್ಟೆಲ್‌ಗಳ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ 10 ಕೋಟಿ ರೂ.
- 16 ವರ್ಷದೊಳಗಿನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜಾಲತಾಣ ಬಳಕೆ ನಿಷೇಧ.
- ಶಾಲಾ-ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಮಾದಕ ವಸ್ತುಗಳ ನಿಷೇಧಕ್ಕೆ ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಿನ ಕ್ರಮ.

ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ

- ADB ನೆರವಿನಡಿ 40 ಪದವಿ ಕಾಲೇಜು ಹಾಗೂ 11 ಪಾಲಿಟೆಕ್ನಿಕ್‌ಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ 9 ಉತ್ಕೃಷ್ಟತಾ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ 1,000 ಬೋಧಕ ಹುದ್ದೆಗಳ ಭರ್ತಿ.
- 31 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ಹೆಚ್ಚಿರುವ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ಅಗತ್ಯ ಸೌಲಭ್ಯ.

- 1,000ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಇರುವ ಪದವಿ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಉನ್ನತೀಕರಣ.
- ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿರುವ 75 ಸರ್ಕಾರಿ ಪದವಿ ಕಾಲೇಜು, 23 ಪಾಲಿಟೆಕ್ನಿಕ್ ಹಾಗೂ 5 ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ.
- ಚಡಚಣ, ಬೆಳಗಾವಿ ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಹಾಗೂ ನರಸಿಂಹರಾಜ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಮಸ್ಕಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಕಾಲೇಜು ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ನಿಂಬರಗಾ, ಕಕ್ಕೇರಾ, ಅಂಬಾಮಠ ಮತ್ತು ಬೇವೂರಿನಲ್ಲಿ ವಸತಿಯುಕ್ತ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ತಲಾ 18 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಸರ್ಕಾರಿ ಪಾಲಿಟೆಕ್ನಿಕ್ ಹಾಗೂ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಬೇಡಿಕೆಯಿರುವ 15 ಹೊಸ ಕೋರ್ಸ್‌ಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- 13.50 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಅನಿತಾ ಬಿ.ಆರ್‌ಎಸ್ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ STEM ಪದವೀಧರರಿಗೆ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ತರಬೇತಿ.
- 500 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ IIT ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲಾ-ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಮುಂದುವರಿಸುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ 30,000 ರೂ.ಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ.

- ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಕಾಲೇಜು, ಪಾಲಿಟೆಕ್ನಿಕ್ ಹಾಗೂ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿನ ಮಹಿಳಾ ಅತಿಥಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕರಿಗೆ 90 ದಿನಗಳ ಮಾತೃತ್ವ ರಜೆ.
- ಹೆಸರಘಟ್ಟದಲ್ಲಿನ ಚಲನಚಿತ್ರ ಮತ್ತು ದೂರದರ್ಶನ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಆಧುನಿಕ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.
- ಜಾತಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ ತಡೆಗೆ ರೋಹಿತ್ ವೇಮುಲ ಕಾಯ್ದೆಯ ಜಾರಿ.
- ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಸಂಘಗಳ ಚುನಾವಣೆ.
- ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳ ಸಿದ್ಧತೆಗೆ ಧಾರವಾಡ ಮತ್ತು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಡಿಜಿಟಲ್ ಲೈಬ್ರರಿ ಹಾಗೂ ಅಧ್ಯಯನ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- NCC ಕೆಡೆಟ್ ಕಾರ್ಯಬಲ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಬಸವಕಲ್ಯಾಣದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ವಚನ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ 25 ಎಕರೆ ಜಮೀನು.

ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ

- ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ 900 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಆಯುಷ್ಮಾನ್ ಭಾರತ್-ಆರೋಗ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ (AB-ArK) ಯೋಜನೆಯಡಿ HBP-2022 ಚಿಕಿತ್ಸಾ ಪ್ಯಾಕೇಜ್ ದರಗಳ ಜಾರಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ 400 ಕೋಟಿ ರೂ.

- ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ತಾಲ್ಲೂಕು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ತುರ್ತು ಚಿಕಿತ್ಸಾ ವಿಭಾಗಗಳ ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗಾಗಿ 45 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ತೀವ್ರ ಅಪೌಷ್ಟಿಕತೆಯ ಮಕ್ಕಳಿಗಾಗಿ 63 ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಪೌಷ್ಟಿಕ ಪುನಶ್ಚೇತನ ಕೇಂದ್ರಗಳ (NRC) ವಿಸ್ತರಣೆಗೆ 6 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಕಡಿಮೆ ಜನನ ತೂಕದ ಹಾಗೂ ಅನಾರೋಗ್ಯ ಪೀಡಿತ ಶಿಶುಗಳ ಸಮಗ್ರ ಆರೈಕೆಗೆ 10 ಕೋಟಿ ರೂ.
- 18 ವರ್ಷದವರೆಗಿನ Type-1 Diabetes ಮಕ್ಕಳ ಆರೋಗ್ಯ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ಉಚಿತ ಇನ್ಸುಲಿನ್ ಪೆನ್‌ಗಳ ವಿತರಣೆ.
- KKRDB Micro ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಆರೋಗ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಆದ್ಯತೆ ಮೇಲೆ ಅನುದಾನ.
- ಕೆ.ಎಂ.ಇ.ಆರ್.ಸಿ ಅನುದಾನದಡಿ ಗಣಿ ಬಾಧಿತ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಾದ ಬಳ್ಳಾರಿ, ವಿಜಯನಗರ, ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ಮತ್ತು ತುಮಕೂರಿನ ಎಲ್ಲಾ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಸಮಗ್ರ ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವೆಗಳ ವಿಸ್ತರಣೆ.
- ಗಂಭೀರ ರೋಗಗಳಿಗೆ ಕೇರಳ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ Pallium India ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ ಗೃಹಾಧಾರಿತ ಉಪಶಮನ ಸೇವೆ (palliative care).
- 50 ಡಯಾಲಿಸಿಸ್ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಹಾಸಿಗೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೆಚ್ಚಳ; ವಾರ್ಷಿಕ 1.35 ಲಕ್ಷ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಡಯಾಲಿಸಿಸ್ ಸೇವೆಗಾಗಿ 20 ಕೋಟಿ ರೂ.

- ಡಿಜಿಟಲ್ ಆರೋಗ್ಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ ವಹಿಗಳ ಡಿಜಿಟಲೀಕರಣ ರೋಗಿಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ಗಣಕೀಕೃತ ನೋಂದಣಿ, ಆರೋಗ್ಯ ದಾಖಲೆಗಳ ಡಿಜಿಟಲೀಕರಣ; UPI ಆಧಾರಿತ ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ.
- ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ 2,500 ಹುದ್ದೆಗಳ ಭರ್ತಿ.

ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ

- ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳು, ಸೂಪರ್ ಸ್ಪೆಷಾಲಿಟಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಮತ್ತು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 620 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮತ್ತು ಉಪಕರಣಗಳ ಖರೀದಿಗೆ 220 ಕೋಟಿ ರೂ.
- 400 ಹಾಸಿಗೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಮೈಸೂರಿನ ಜಯದೇವ ಹೃದ್ರೋಗ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯನ್ನು 600 ಹಾಸಿಗೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಾಗಿ ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸಲು 180 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಪುತ್ತೂರಿನಲ್ಲಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜಿಗೆ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಬಾಗಲಕೋಟೆಯಲ್ಲಿ ರಾಜೀವ್ ಗಾಂಧಿ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಘಟಕ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಾಗಿ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮ.
- ವಿಜಯಪುರ ಮತ್ತು ಕೋಲಾರದಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಸರ್ಕಾರಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ವಿಸ್ತೃತ ಯೋಜನಾ ವರದಿ ತಯಾರಿ.
- ಕಾರವಾರ ಮತ್ತು ಯಾದಗಿರಿಯಲ್ಲಿ ಸೂಪರ್ ಸ್ಪೆಷಾಲಿಟಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ತಲಾ 100 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಮುನಿರಾಬಾದ್-ಟಿ.ಬಿ. ಡ್ಯಾಂನಲ್ಲಿ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಸ್ಥಾಪನೆ.

- ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಗೋವಿಂದರಾಜನಗರ ಬಿಬಿಎಂಪಿ ಮಲ್ಟಿ ಸ್ಪೆಷಾಲಿಟಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ 15 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಜಯದೇವ ಹೃದ್ರೋಗ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕೇಂದ್ರದ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಬೆಂಗಳೂರು ವಾಣಿ ವಿಲಾಸ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಮತ್ತು ಕಲಬುರಗಿಯ ಗುಲ್ಬರ್ಗಾ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ IVF ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ತಲಾ ಒಂದು ಕೋಟಿ ರೂ.
- ವಿಕೋರಿಯಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯನ್ನು 'ಶಾಂತವೇರಿ ಗೋಪಾಲಗೌಡ ಆಸ್ಪತ್ರೆ' ಎಂದು ಮರುನಾಮಕರಣ ಹಾಗೂ ಬೆಂಗಳೂರು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜಿನ ಎಂಬಿಬಿಎಸ್ ಮತ್ತು ಬಿಡಿಎಸ್ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಬಾಲಕರ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 10 ಕೋಟಿ ರೂ.

ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

- ರಾಜ್ಯದ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆ/ಸಹಾಯಕಿಯರಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಒಂದು ಜೊತೆ ಸಮವಸ್ತ್ರ ವಿತರಣೆ.
- ಮಾಜಿ ದೇವದಾಸಿಯರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ, ವೈಯಕ್ತಿಕ ಆದಾಯೋತ್ಪನ್ನ ಚಟುವಟಿಕೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಐದು ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಮಾಜಿ ದೇವದಾಸಿಯರು, ಲಿಂಗತ್ವ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರು, ಚೇತನ ಹಾಗೂ ಧನಶ್ರೀ ಯೋಜನೆಯ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಆದಾಯೋತ್ಪನ್ನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಧನ 45,000 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ.

- ಮಾದಕ ವ್ಯಸನಕ್ಕೆ ಒಳಗಾದ 18 ವರ್ಷದೊಳಗಿನ ಮಕ್ಕಳಿಗಾಗಿ “ಮಾದಕ ವ್ಯಸನಿಗಳ ಪುನರ್ವಸತಿ ಕೇಂದ್ರ” ಪ್ರಾರಂಭ.
- ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಭಾಗದಲ್ಲಿ 200 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕಟ್ಟಡಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ 20 ಶಿಶುಪಾಲನಾ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಮಾತೃಪೂರ್ಣ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಗರ್ಭಿಣಿ ಮತ್ತು ಬಾಣಂತಿಯರಿಗೆ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿಯೇ ಮಧ್ಯಾಹ್ನದ ಬಿಸಿಯೂಟ.
- ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸಮಗ್ರ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಸಮಿತಿ ರಚನೆ.

ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ

- ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪೂರ್ವ ಮತ್ತು ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣಾ ವೆಚ್ಚದ ದರಗಳ ಪರಿಷ್ಕರಣೆಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ 56 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಪ್ರತಿ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ 150 ಸಂಖ್ಯಾಬಲದ ಒಂದು ಬಾಲಕಿಯರ ಮತ್ತು ಒಂದು ಬಾಲಕರ ಒಟ್ಟು 62 ಹೊಸ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- Right to Education Act ರಡಿ SC ST ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ 9 ಮತ್ತು 10ನೇ ತರಗತಿಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮುಂದುವರೆಸಲು ಅವಕಾಶ.

- ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕಾಗಿ ಒಟ್ಟು 31 ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳ ಉನ್ನತೀಕರಣ.
- ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಒಟ್ಟು 40 ಹೊಸ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ಕ್ರೈಸ್ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ನೀಡಲು 50 ಕೋಟಿ ರೂ.ಅನುದಾನ.
- ನಿವೇಶನ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಒಟ್ಟು 30 ಕ್ರೈಸ್ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ 660 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ನಾಲ್ಕು ಕ್ರೈಸ್ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು K-CET/JEE/NEET ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಿಗೆ Centre of Excellence ಗಳನ್ನಾಗಿ ಉನ್ನತೀಕರಣ.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ನಿಲಯಗಳ ಆಹಾರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಉತ್ತಮಪಡಿಸಲು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕವಾಗಿ 50 ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳಲ್ಲಿ 'ಮೆಸ್ ಸಮಿತಿ'ಗಳ ರಚನೆ.
- ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಉದ್ಯೋಗಸ್ಥ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಬೆಂಗಳೂರು, ಮೈಸೂರು, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ-ಧಾರವಾಡ, ಮಂಗಳೂರು, ಬೆಳಗಾವಿ ಮತ್ತು ಕಲಬುರಗಿಯಲ್ಲಿ 10 ಉದ್ಯೋಗಸ್ಥ ಮಹಿಳೆಯರ ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ಅಲೆಮಾರಿ ಜನಾಂಗದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಕಂದಾಯ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಒಂದರಂತೆ ನಾಲ್ಕು ವಿಶೇಷ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.

- ಡಾ|| ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ರವರು ಭೇಟಿ ನೀಡಿದ ಕಲಬುರಗಿ, ವಿಜಯಪುರ, ಬೆಳಗಾವಿ ಹಾಗೂ ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ CBSE ಪಠ್ಯಕ್ರಮದ ನಾಲ್ಕು ಕ್ರೈಸ್ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ಬೌದ್ಧ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳ ವಿದ್ಯುದೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಪಾವತಿಸುವ ವೆಚ್ಚ 1.5 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ, ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ನಿಗಮಗಳಿಗೆ 1,500 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ, ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ 2,500 ಹುದ್ದೆಗಳ ಭರ್ತಿ.

ಪರಿಶಿಷ್ಟ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ

- ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಸುಮನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ 50 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ "ಶ್ರೀ ಮಹರ್ಷಿ ವಾಲ್ಮೀಕಿ ಆಡಳಿತ ಸೌಧ" ಸಂಕೀರ್ಣ ನಿರ್ಮಾಣ.
- 150 ಸಂಖ್ಯಾಬಲದ ಹೊಸ 50 ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ಆಶ್ರಮ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ 119 ಮಹಿಳಾ ಕೇರಾಟೇಕರ್ ಹುದ್ದೆಗಳ ಮಂಜೂರು.
- 'ಕರ್ನಾಟಕ ಆದಿವಾಸಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ' ಸ್ಥಾಪನೆ.

- ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಆಯೋಗ ಸ್ಥಾಪನೆ.

ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ

- ಬೆಂಗಳೂರು, ಮೈಸೂರು, ಮಂಗಳೂರು, ಧಾರವಾಡ, ಬೆಳಗಾವಿ, ಕಲಬುರಗಿ, ದಾವಣಗೆರೆ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಹಾಗೂ ಬಳ್ಳಾರಿಯಲ್ಲಿ 150 ಸಂಖ್ಯಾಬಲದ 50 ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ಐದು ಕೋಟಿ ರೂ. ಘಟಕ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 50 ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ನಿಲಯಗಳ ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಬೆಂಗಳೂರು ಮತ್ತು ಮೈಸೂರು ನಗರದ ದೋಬಿಫಾಟ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಮಡಿವಾಳ ಸಮಾಜದವರಿಗೆ ತಲಾ 75 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಘಟಕ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಆಧುನಿಕ Laundry ಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- 250 ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಪದವೀಧರರಿಗೆ ಡಿ. ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದ ವತಿಯಿಂದ NIT/IIT/IIM ಗಳಲ್ಲಿ AI ತರಬೇತಿ ಪಡೆಯಲು ತಲಾ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳ ಸಾಲ.
- 31.03.2021ರ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೆ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ, ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ನಿಗಮಗಳಿಂದ ಪಡೆದ ಸಾಲದ ಅಸಲನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡುವವರಿಗೆ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಮನ್ನಾ ಮಾಡುವ ಒಂದಾವರ್ತಿ ತೀರುವಳಿ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ.

- ಉದ್ಯೋಗ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಣ ಮೀಸಲಾತಿ, ಬ್ಯಾಕ್‌ಲಾಗ್ ಹುದ್ದೆಗಳ ಭರ್ತಿ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಸಮಿತಿ ರಚನೆ.
- ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ/ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳಿಗೆ ನೀಡುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಪ್ರವರ್ಗ-1ರಡಿ ಬರುವ 46 ಅಲೆಮಾರಿ ಮತ್ತು ಅರೆ ಅಲೆಮಾರಿ ಜನಾಂಗಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಣೆ.

ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ

- 25 ಹೊಸ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- CBSE ಪಠ್ಯಕ್ರಮದಡಿ 10 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ 10 ಹೊಸ ಸಂತ ಶಿಶುನಾಳ ಶರೀಫ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- 25 ಹೊಸ ಸಂತ ಶಿಶುನಾಳ ಶರೀಫರ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- 100 ಮೌಲಾನಾ ಆಜಾದ್ ಮಾದರಿ ಶಾಲೆ ಹಾಗೂ ಉರ್ದು ಶಾಲೆಗಳನ್ನು 400 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಕೆ.ಪಿ.ಎಸ್. ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಉನ್ನತೀಕರಣ.
- 25 ಮೊರಾರ್ಜಿ ದೇಸಾಯಿ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪಿ.ಯು.ಸಿ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ವಿಭಾಗ ಪ್ರಾರಂಭ. 18 ಎ.ಪಿ.ಜೆ ಅಬ್ದುಲ್ ಕಲಾಂ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ವಿಭಾಗ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ನಾಲ್ಕು ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು K-CET/JEE/NEET ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಿಗೆ Center for Excellenceನ್ನಾಗಿ ಸ್ಥಾಪನೆ.

20 ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ K-CET/JEE/NEET ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಿಗೆ ವಿಶೇಷ ತರಬೇತಿ.

- ಎಲ್ಲಾ ಸಮುದಾಯಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಆಯ್ದ ವರ್ಷ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಲಿಕಾ ಕೇಂದ್ರ ಹಾಗೂ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ 100 ಸಂಖ್ಯಾಬಲದ ನಾಲ್ಕು ಉದ್ಯೋಗಸ್ಥ ಮಹಿಳೆಯರ ವಸತಿನಿಲಯಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ಜೈನ್, ಬೌದ್ಧ ಮತ್ತು ಸಿಖ್ ಸಮುದಾಯಗಳ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 100 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ 5,000 ಪ್ರತಿಭಾವಂತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಲ್ಯಾಪ್‌ಟಾಪ್ ಖರೀದಿಗೆ ತಲಾ 50,000 ರೂ.
- ಕ್ರೈಸ್ತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ನಡೆಸುವ 10 ವೃದ್ಧಾಶ್ರಮಗಳಲ್ಲಿ ತಲಾ 50 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳ ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ ಸಮಗ್ರ ಜೆರಿಯಾಟ್ರಿಕ್ ಪ್ರಾಲಿಯೇಟಿವ್ ಕೇರ್ ಘಟಕಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಸಂವಿಧಾನ ಶಿಲ್ಪಿ ಡಾ|| ಬಾಬಾ ಸಾಹೇಬ್ ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಸಮಾಜ ಸುಧಾರಕರ ಕೃತಿಗಳು ಮತ್ತು ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಉರ್ದು ಭಾಷೆಗೆ ಅನುವಾದ.
- ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಕಲಬುರಗಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ ಭವನಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ.
- 31 ಮಹಿಳಾ ಪಿ.ಯು ಕಾಲೇಜುಗಳನ್ನು ಪದವಿ ಕಾಲೇಜುಗಳನ್ನಾಗಿ ಉನ್ನತೀಕರಣ. ಸರ್ಕಾರಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಹೊಸ ಮಹಿಳಾ ಪಿ.ಯು. ಕಾಲೇಜು ಪ್ರಾರಂಭ.

- ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಡಿ ವಹಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ಬೀದರ್‌ನ ಶ್ರೀ ನಾನಕ್ ಝೀರಾ ಸಾಹೇಬ್ ಗುರುದ್ವಾರದಲ್ಲಿ ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಸ್ಥಾಪನೆ

ವಸತಿ

- ರಾಜ್ಯದ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳಡಿ ಬಿಎಲ್‌ಸಿ ಆಧಾರಿತ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ಮನೆಗಳ ಹೊಸ ಗುರಿ. ಹೊಸ ಗುರಿಯಡಿ ಆಯ್ಕೆಯಾಗುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗದ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಸಹಾಯಧನ 2 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಸಹಾಯಧನ 3 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ.
- ರಾಜ್ಯ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳಡಿ ಆನ್‌ಲೈನ್ ಲಾಟರಿ ಮೂಲಕ ಗ್ರಾಮ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಆಯ್ಕೆ.
- 'ಕೆ.ಹೆಚ್.ಬಿ. ಸೂರ್ಯ ಕ್ರೀಡಾ ಗ್ರಾಮ' ಎಂಬ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಗೃಹ ಮಂಡಳಿ ವತಿಯಿಂದ ಆನೇಕಲ್ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ 80,000 ಆಸನವುಳ್ಳ ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಕ್ರೀಡಾಂಗಣ ಮತ್ತು ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕ್ರೀಡಾಂಗಣ ನಿರ್ಮಾಣ.
- 'ನಮ್ಮ ಮನೆ' ಯೋಜನೆಯಡಿ ರಿಯಾಯಿತಿ ದರದಲ್ಲಿ 50 ಸಾವಿರ ನಿವೇಶನಗಳ ವಿತರಣೆ.

ಆಹಾರ, ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕ ವ್ಯವಹಾರಗಳು

- ಅನ್ನಭಾಗ್ಯ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ 5 ಕೆ.ಜಿ ಅಕ್ಕಿಯ ಬದಲಾಗಿ ಇಂದಿರಾ ಆಹಾರ ಕಿಟ್ ವಿತರಣೆ.
- ಲಾಭಾಂಶ ಪಾವತಿಯಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬ ನಿವಾರಿಸಲು FIST Application ಮೂಲಕ ನೇರಪಾವತಿ.
- ಇಲಾಖೆಯ ಸಹಾಯವಾಣಿ 1967 ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು AI ಆಧಾರಿತ 'Smart Annavani' ಯನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತನೆ.
- ದಾಸೋಹ ಯೋಜನೆಯಡಿ 34 ಹೊಸ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆ.

ಕಾರ್ಮಿಕ

- ಕಟ್ಟಡ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಮಕ್ಕಳ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕಾಗಿ ತಲಾ 60 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 10 GTTC ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- 2025-26ರಲ್ಲಿ ಅನುಮೋದನೆಗೊಂಡಿರುವ 42 ಹಾಗೂ 2026-27ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ 62 ಒಟ್ಟಾರೆ 104 ಶ್ರಮಿಕ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ-ಧಾರವಾಡ ಮಹಾನಗರದಲ್ಲಿ 200 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿ ಅಕಾಡೆಮಿ.
- ಅಸಂಘಟಿತ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಆನ್‌ಲೈನ್ ಉದ್ಯೋಗ ವಿನಿಮಯ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ 'ಕಾರ್ಯಕ ಭಾಗ್ಯ' ಯೋಜನೆ.
- ಕಾರ್ಮಿಕ ವಿಮಾ ಸೊಸೈಟಿಯ ಮುಖಾಂತರ ವಿಮಾದಾರರಿಗೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು

Cervical Cancer ಲಸಿಕಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ, ESI ಚಿಕಿತ್ಸಾಲಯಗಳ ಉನ್ನತೀಕರಣ.

ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ

- ಮೂರು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಯುವನಿಧಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಒಟ್ಟು 3,08,267 ಅರ್ಹ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ 913 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮೊತ್ತದ ನಿರುದ್ಯೋಗ ಭತ್ಯೆ ಪಾವತಿ.
- ADB ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಕೆಜಿಟಿಟಿಐಗಳು, ಕೆಎಸ್ಡಿಎ ಮತ್ತು ಜಿಟಿಎಸ್‌ಗಳ ಉನ್ನತೀಕರಣಕ್ಕೆ 1,386 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ K-QUEST ಯೋಜನೆ.
- ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ PM- SETU ಯೋಜನೆಯಡಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು 241 ಕೋಟಿ ರೂ. ಘಟಕ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಹಬ್ ಅಂಡ್ ಸ್ಟೋಕ್ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಎರಡು ಕ್ಲಸ್ಟರ್‌ಗಳ ಉನ್ನತೀಕರಣ.
- 16 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಕಲಬುರಗಿಯಲ್ಲಿ ಎರಡು ಷೆಡರ್ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಯೂತ್ ಇಂಪ್ಯಾಕ್ಟ್ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಐಟಿಐ ಮಹಿಳಾ ತರಬೇತಿದಾರರಿಗೆ 1,200 ರೂ.ಗಳ ವಾರ್ಷಿಕ ಬೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ ವಿನಾಯಿತಿ.
- ಐಟಿಐ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಎರಡು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಿಷಯಗಳ ಬೋಧನೆ ಮೂಲಕ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನೀಡಿಕೆ.

- 20 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಕೊಪ್ಪಳದ ಜಿಟಿಟಿಸಿ-ಎಂಎಸ್‌ಡಿಸಿಯಲ್ಲಿ Precision Tool Engineering ನಲ್ಲಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕೇಂದ್ರದ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಬೇಡಿಕೆ ಆಧಾರಿತ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಲು ಒಂದು ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಚಾಲೆಂಜ್ ಫಂಡ್ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಕರ್ನಾಟಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯತಂತ್ರ ಘಟಕ (KSISU) ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಎರಡು ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಏಕೀಕೃತ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪೋರ್ಟಲ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ರೈತ ಮಹಿಳಾ ವರ್ಷ 2026ರ ಅಂಗವಾಗಿ 5,000 ರೈತ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಆಧುನಿಕ ಕೃಷಿ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ತರಬೇತಿ.

ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್

- ಐದನೇ ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ವರದಿ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಹಂಚಿಕೆ NLNORR ನ ಶೇ.48 ರಿಂದ ಶೇ.50 ಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಳ. ಇದರಲ್ಲಿ ಶೇ.35 ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ, ಶೇ.15 ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ.
- ಜಲ ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್ ಯೋಜನೆಯಡಿ 69,488 ಕೋಟಿ ರೂ. ಕಾಮಗಾರಿ ಅನುಮೋದನೆ. ಕೇಂದ್ರದ ಪಾಲು 30,888 ಕೋಟಿ ರೂ. ರಾಜ್ಯದ ಪಾಲು 38,600 ಕೋಟಿ ರೂ. ಕೇಂದ್ರದಿಂದ ಇದುವರೆಗೆ

ಬಿಡುಗಡೆ 11,786 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮತ್ತು 19,102 ಕೋಟಿ ರೂ. ಬಾಕಿ. ರಾಜ್ಯದಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆ 27,098 ಕೋಟಿ ರೂ. ರಾಜ್ಯದಿಂದ 15,500 ಕೋಟಿ ರೂ. ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬಿಡುಗಡೆ. ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿಗೆ ಜಲ ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್‌ಗೆ 10,433 ಕೋಟಿ ರೂ.

- VB G RAM G ಯೋಜನೆ ಜಾರಿಯಿಂದ ನರೇಗಾ ಯೋಜನೆಯ ಹಕ್ಕು ಆಧಾರಿತ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ ದುರ್ಬಲ, ಮಹಾತ್ಮಾ ಗಾಂಧಿಯವರ ಗ್ರಾಮ ಸ್ವರಾಜ್ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗೆ ವಿರುದ್ಧ.
- ನರೇಗಾ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪುನಃಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಆಗ್ರಹ. ಅಗತ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಹೋರಾಟ.
- ADB ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ 5,190 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 7,110 ಕಿ.ಮೀ. ಗ್ರಾಮೀಣ ರಸ್ತೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೊಳಿಸುವ 'ಪ್ರಗತಿ ಪಥ' ಯೋಜನೆ. 500 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯ ಅನುದಾನ.
- ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ 1,000 ಮೇಲ್ಮಟ್ಟ ಜಲಾಗಾರಗಳ (OHT) ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ಸುಧಾರಣೆ ಮತ್ತು ಪುನಃಶ್ಚೇತನ ಕಾರ್ಯಕ್ಕಾಗಿ 30 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು.
- ಕೊಪ್ಪಳ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಯಲಬುರ್ಗಾ ಮತ್ತು ಕುಕನೂರು ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಬನ್ನಿಕೊಪ್ಪ ಹಾಗೂ 23 ಗ್ರಾಮಗಳಿಗೆ ಶುದ್ಧ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಯೋಜನೆಗೆ 125 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು.
- ಎಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳನ್ನು 'ಮಹಾತ್ಮಾ ಗಾಂಧಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ' ಎಂದು ನಾಮಕರಣ.

- ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ಆದಾಯೋತ್ಪನ್ನ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಸ್ಥಳೀಯ ಆರ್ಥಿಕ ಬಲವರ್ಧನೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ (LEAP) 25 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ Solar Micro Grid ಸ್ಥಾಪಿಸುವ 'ಅನಂತ' ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನ.

ಯೋಜನೆ

- ಪ್ರೊ. ಎಂ. ಗೋವಿಂದರಾವ್‌ರವರ ಸಮಿತಿಯಿಂದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಸಮತೋಲನೆ ಬಗ್ಗೆ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಕೆ.
- ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಸಮತೋಲನೆ ನಿವಾರಣೆಗೆ 4,291 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಮೀಸಲು.
- ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕದ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 5,000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆ. ಮಂಡಳಿಯ ವಿವೇಚನಾ ಮತ್ತು ಮ್ಯಾಕ್ರೋ ಅನುದಾನಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ.40ರಷ್ಟು ಆರೋಗ್ಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಅಪೌಷ್ಟಿಕತೆ ನಿವಾರಣೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲು.
- ರಾಜ್ಯದ GSDP ಗೆ ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕದ ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಗುರಿ. ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಯೋಜನೆ, ನೀತಿ ಮತ್ತು ದತ್ತಾಂಶ ವಿಶ್ಲೇಷಣಾ ವಿಭಾಗ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- 2015ಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲಿನ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಡಿಜಿಟಲ್ ರೂಪಕ್ಕೆ ಪರಿವರ್ತಿಸಿ 'ಇ-ಜನ್ಮ' ಮೂಲಕ ಡಿಜಿಟಲ್ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನೀಡಲು 10 ಕೋಟಿ ರೂ.

- '5ನೇ ಆವೃತ್ತಿಯ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವರದಿ-2026' ಹಾಗೂ 'ರಾಜ್ಯ ಸಮಗ್ರ ಮತ್ತು ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ದೂರದೃಷ್ಟಿ ಯೋಜನೆ-2031' ಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು.
- 26 ಜಿಲ್ಲಾ ಯೋಜನಾ ಸಮಿತಿಗಳ ರಚನೆ, 'ಜನರ ಯೋಜನೆ' ರೂಪಿಸುವುದು.
- ಜೇವರ್ಗಿಯಲ್ಲಿ ಕೆ.ಕೆ.ಆರ್.ಡಿ.ಬಿ. ಅನುದಾನದಡಿ Knowledge Park ಸ್ಥಾಪನೆ.

ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ

- ಬೆಂಗಳೂರು ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 7,000 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ
- ಬೆಂಗಳೂರಿಗೆ ಹೊಸ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಮಾಸ್ಟರ್ ಪ್ಲಾನ್-2041 ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರ ಮೊಬಿಲಿಟಿ ಯೋಜನೆ.
- 3,000 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ 450 ಕಿ.ಮೀ ರಸ್ತೆಗೆ ವೈಟ್ ಟ್ಯಾಪಿಂಗ್.
- 175 ಜಂಕ್ಷನ್‌ಗಳ ಸೌಂದರ್ಯೀಕರಣ, 500 ಕಿ.ಮೀ ಉದ್ದದ ಪಾದಚಾರಿ ಮಾರ್ಗಗಳ ಮೇಲ್ದರ್ಜೆ ಮತ್ತು 100 Sky Walk ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಡಲಾಗುವ 41 ಕಿ.ಮೀ. ಮೆಟ್ರೋ ಮಾರ್ಗದಿಂದ ದಿನಕ್ಕೆ 15 ಲಕ್ಷ ಪ್ರಯಾಣಿಕರಿಗೆ ಅನುಕೂಲ.

- 160 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಹೊರ ವರ್ತುಲ ರಸ್ತೆಯ ಮೆಟ್ರೋ ವಯಾಡಕ್ಟ್ ಉದ್ದಕ್ಕೂ 9 ಕಿ.ಮೀ ಪಾದಚಾರಿ ನಡಿಗೆ ಮಾರ್ಗ ನಿರ್ಮಾಣ.
- JICA ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ 6,939 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಕಾವೇರಿ 6ನೇ ಹಂತದ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನ.
- 40 ಕಿ.ಮೀ ಉದ್ದದ ಸುರಂಗ ಮಾರ್ಗದ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು BOOT ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ 40,000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅಂದಾಜು ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಾಣ.
- 2,250 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಹೆಬ್ಬಾಳ ಜಂಕ್ಷನ್ ನಿಂದ ಮೇಕ್ರಿ ಸರ್ಕಲ್‌ವರೆಗೆ ಸುರಂಗ ಮಾರ್ಗ ಮತ್ತು ಮೇಲು ಸೇತುವೆ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಅಣ್ಣಿಗೇರಿ, ಗುಂಡ್ಲುಪೇಟೆ, ನೆಲಮಂಗಲ, ದೊಡ್ಡಬಳ್ಳಾಪುರ, ಭದ್ರಾವತಿ, ದೇವನಹಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಮೈಸೂರು ಹಾಗೂ ಕೆಕೆಆರ್‌ಡಿಬಿ (ಮೈಕ್ರೋ) ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ ಆಳಂದ, ಅಫಜಲ್ ಪುರ, ಚಿತ್ತಾಪುರ, ಯಾದಗಿರಿ, ಹರಪನಹಳ್ಳಿ, ಜೇವರ್ಗಿ ಮತ್ತು ಸುರಪುರ ಪಟ್ಟಣಗಳಲ್ಲಿ ಒಳಚರಂಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕಾಮಗಾರಿ ಅನುಷ್ಠಾನ.
- ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿನ ಆಸ್ತಿಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಸುಲಭಗೊಳಿಸಲು "The Estate Management Rules, 2026" ಅನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.

- ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಆಯ್ದು ಜಾಗಗಳಲ್ಲಿ 100 Miyawaki ಪಾರ್ಕ್‌ಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ರಾಯಚೂರು, ಬೀದರ್ ಮತ್ತು ಹಾಸನ ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳಿಗೆ ಮಹಾತ್ಮಾ ಗಾಂಧಿ ನಗರ ವಿಕಾಸ ಯೋಜನೆ 2.0 ರಡಿ ತಲಾ 200 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಮತ್ತು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಎರಡು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಇಂದಿರಾ ಕ್ಯಾಂಟೀನ್‌ಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ಕಲಬುರಗಿ ನಗರಕ್ಕೆ 24X7 ಗುಣಮಟ್ಟದ ನೀರನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತೃತ ಯೋಜನಾ ವರದಿ.
- ನೆಲಮಂಗಲ-ತಾವರೆಕೆರೆ-ಬಿಡದಿ ಮಧ್ಯಂತರ ವರ್ತುಲ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣ
- ದಾವಣಗೆರೆ ದಕ್ಷಿಣ ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಹಾಗೂ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ವಾಸಿಸುವ ವಿವಿಧ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ 100 ಕೋಟಿ ರೂ.

ಇಂಧನ

- ನೀರಾವರಿ ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಹಾಯಧನದಡಿ 36 ಲಕ್ಷ ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್ ಗಳಿಗೆ 19,290 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಗೃಹಜ್ಯೋತಿ ಯೋಜನೆಗೆ 10,578 ಕೋಟಿ ರೂ.

- KUSUM-C ಯೋಜನೆಯಡಿ 2,777 ಮೆ.ವ್ಯಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಸೋಲಾರ್ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನೆ.
- ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಸೌರ ಕೃಷಿ ಯೋಜನೆ ಎಂಬ ಹೊಸ ಯೋಜನೆಯಡಿ RESCO ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ 10,500 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 3000 MW ವಿದ್ಯುತ್ ಸ್ಥಾವರಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- KPTCL ವತಿಯಿಂದ ಪ್ರಸರಣ ಜಾಲವನ್ನು ವೃದ್ಧಿಸಲು 100 ಹೊಸ ಉಪ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- 3,400 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಹುಲಿಯೂರು, ಪಾವಗಡ ಮತ್ತು ಕುಷ್ಟಗಿಯ ಸಬ್ ಸ್ಟೇಷನ್‌ಗಳಲ್ಲಿ 2,000 MWh ಬ್ಯಾಟರಿ ಶಕ್ತಿ ಸಂಗ್ರಹ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಅಳವಡಿಕೆ.
- ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ವಾಹನದ ಬಳಕೆಗಾಗಿ 777 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 1,250 ವಾಹನ ಚಾರ್ಜಿಂಗ್ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಪಿ.ಎಮ್.ಇ-ಡ್ರೈವ್ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- 20 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ IIM, IISc, University of New South Wales, ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾ ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ ಸ್ಟಾರ್ಟ್‌ಅಪ್‌ಗಳಿಗೆ Incubation Centre ಸ್ಥಾಪನೆ.

ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ

- ಮುಂದಿನ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ 2,000 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಸೇತುವೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ.

- ಮಲೆನಾಡು ಮತ್ತು ಕರಾವಳಿ ಪ್ರದೇಶದ ಜನವಸತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸುವ 300 ಫುಟ್ ಬ್ರಿಡ್ಜ್ ಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಇಲಾಖೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಡಿಜಿಟಲೀಕರಣಗೊಳಿಸುವುದರೊಂದಿಗೆ ಸಂರಕ್ಷಿಸಲು ರೆಕಾರ್ಡ್ ರೂಮ್ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯ ಹಂತ-5 ಘಟ್ಟ-2ರಡಿ 5,000 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ 1846 ಕಿ.ಮೀ ರಸ್ತೆಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ಮುಂದುವರೆದ ಯೋಜನೆಗಳಡಿ 2,200 ಕಿ.ಮೀ ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿ 3,500 ಕಿ.ಮೀ ಜಿಲ್ಲಾ ರಸ್ತೆಗಳನ್ನು 5,776 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ADB ನೆರವಿನ KSHIP-IV ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 5,736 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 875 ಕಿ.ಮೀ ಉದ್ದದ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣದ ಯೋಜನಾ ವರದಿ.
- ಇಲಾಖೆಗಳಡಿ ಕಟ್ಟಡಗಳ ವಿನ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿ ಏಕರೂಪತೆ ತರಲು ತಜ್ಞರ ಸಮಿತಿ ರಚನೆ.

ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ

- ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಎರಡನೇ ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು AAI ತಾಂತ್ರಿಕ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಪಡೆದು ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯತಾ ವರದಿ ತಯಾರಿಕೆ.
- ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಏಳು ದೇಶೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ 200 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ ಮೀಸಲು.

- ವಿಜಯಪುರ ಹಾಗೂ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣಗಳ ಆವರಣದಲ್ಲಿ, ಕ್ರಮವಾಗಿ Flight Training School ಹಾಗೂ Manufacturing/ Assembly of Aircraft ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರೈಲ್ವೆ ಮಾರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 600 ಕೋಟಿ ರೂ.
- BSRP ಯೋಜನೆಯಡಿ 2 ಮತ್ತು 4 ಕಾರಿಡಾರ್ ಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು 500 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಬೈಯಪ್ಪನಹಳ್ಳಿ-ಹೊಸೂರು ಹಾಗೂ ಯಶವಂತಪುರ-ಚನ್ನಸಂದ್ರ ದ್ವಿಪಥೀಕರಣ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ 100 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಸಮಗ್ರ ಮಲ್ಟಿಮೋಡಲ್ ಲಾಜಿಸ್ಟಿಕ್ಸ್ ನೀತಿ ರಚನೆ.
- Karnataka State Offshore Resources Development and Utilisation Policy ರಚನೆ.

ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕೆ

- KIADB ಮೂಲಕ ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ 100 ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವಾಹನ ಸ್ಟ್ರಾಪಿಂಗ್ ಸೌಲಭ್ಯ ಘಟಕದ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- 500 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಮಂಡ್ಯದಲ್ಲಿ 'ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಸಲಕರಣೆಗಳ ಪರಿಷ್ಕಾ ಘಟಕ' ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ 100 ಎಕರೆ ಜಮೀನು.
- KIADB ಏರೋಸ್ಪೇಸ್ ಪಾರ್ಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಏರೋಸ್ಪೇಸ್ ಕಾಮನ್ ಫೆಸಿಲಿಟಿ ಸೆಂಟರ್ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ 30 ಕೋಟಿ ರೂ.

- ಸಮ್ಮೇಳನ/ಶೃಂಗಸಭೆಗಳ (MICE) ಆಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಮೈಸೂರು ಲ್ಯಾಂಪ್ ವರ್ಕ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಆವರಣದಲ್ಲಿ PPP ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ಸಮಾವೇಶ ಕೇಂದ್ರ ಸಂಕೀರ್ಣ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ 1,000 ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪಾರ್ಕ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ಮೈಸೂರು ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದ ಸನಿಹ ಏರೋಸ್ಪೇಸ್ ಪಾರ್ಕ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- NGEF ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಟ್ರೇ ಪಾರ್ಕ್ ಯೋಜನೆಯ ಮೊದಲನೆಯ ಹಂತದ ಲೋಕಾರ್ಪಣೆ ಹಾಗೂ ಎರಡನೇ ಹಂತದಡಿ ಪಿ.ಪಿ.ಪಿ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ಬೆಂಗಳೂರು-ಮುಂಬೈ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕಾರಿಡಾರ್ ಯೋಜನೆಗೆ 600 ಕೋಟಿ ರೂ.
- MSE-CDP ಯೋಜನೆಯಡಿ 15 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 10 ಕ್ಲಸ್ಟರ್‌ಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ನೇಕಾರರ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ವಾವಲಂಬನೆಗೆ ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ 225 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಸಹಕಾರಿ ನೂಲಿನ ಗಿರಣಿಗಳನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲು ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ 3 ರೂ.ರಂತೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಹಾಯಧನ.
- ಕಲಬುರಗಿಯಲ್ಲಿ ಪಿ.ಎಂ. ಮಿತ್ರ ಮೆಗಾ ಜವಳಿ ಪಾರ್ಕ್‌ಗೆ 75 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.

- 2025-26 ಸಾಲಿನ ಸಕ್ಕರೆ ಹಂಗಾಮಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಟನ್ ಕಬ್ಬಿಗೆ 50 ರೂ.ಗಳ ಸಹಾಯಧನ. ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ 300 ಕೋಟಿ ರೂ. ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾದ ಎಥನಾಲ್ ಖರೀದಿ ಕೋಟಾ, ಉತ್ಪಾದನಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಕೋಟಾವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಒತ್ತಾಯ.

ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ

- LEAP ಯೋಜನೆಯಡಿ “Super 100 Industry-Academia Adoption Program”, ಕೆ-ಕಾಂಬಿನೇಟರ್ ವೇಗವರ್ಧಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ, ಕಲಬುರಗಿ, ಹೊಸಕೋಟೆ ಮತ್ತು ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಪ್ಲಗ್-ಅಂಡ್-ಪ್ಲೇ ಸೌಲಭ್ಯದ ‘ಲೀಪ್ ಲ್ಯಾಬ್ಸ್’ ಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಇ.ಎಸ್.ಡಿ.ಎಂ ಮತ್ತು ಸೆಮಿಕಂಡಕ್ಟರ್ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಬೃಹತ್ ಕಂಪನಿಗಳಿಂದ 45 ಸಾವಿರ ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಹೂಡಿಕೆ ಅಂದಾಜಿಸಿದೆ.
- AI ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ಬಲಪಡಿಸಲು ISRO ಮತ್ತು ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್ ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ ‘ಬೆಂಗಳೂರು ರೋಬೋಟಿಕ್ಸ್ ಮತ್ತು AI ಇನೋವೇಶನ್ ಝೋನ್’ ಸ್ಥಾಪನೆ, IIT ರಾಯಚೂರಿನಲ್ಲಿ AI ಶ್ರೇಷ್ಠತಾ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್ ಮೂಲಕ ಮಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ IT Park ಅನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೊಳಿಸಿ GCC ಅನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲಾಗುವುದು.

- ಮೈಸೂರು ನಗರವನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಎರಡನೇ ಐಟಿ ಸಿಟಿಯನ್ನಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಡ್ರೋನ್ ಪರಿಕ್ಷಾ ಸೌಲಭ್ಯ ಕೇಂದ್ರ.
- ಮಾನವ ತಳಿಶಾಸ್ತ್ರ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 20 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ IBAB, C-CAMP ಹಾಗೂ NASSCOM ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ 16 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಎರಡು AI ಉತ್ಕೃಷ್ಟತಾ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಕರ್ನಾಟಕ ಕ್ಲಾಂಟಮ್ ರೋಡ್ ಮ್ಯಾಪ್‌ನ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ 10 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಆರು ಹೊಸ ತಾರಾಲಯಗಳನ್ನು ವಿಜಯನಗರ, ಬಳ್ಳಾರಿ, ಚಿತ್ರದುರ್ಗ, ಯಾದಗಿರಿ, ಕೊಪ್ಪಳ ಹಾಗೂ ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 24 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗುವುದು.

ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ

- 'ಬೆಂಗಳೂರು ಹಬ್ಬ' ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ರಾಜ್ಯದ ವಿವಿಧ ಕಲಾ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಒಂದೆಡೆ ಸೇರಿಸಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಆಯೋಜನೆಗೆ ಐದು ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಎರಡು ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 'ಜಾನಪದ ಸಂಗಮ' ಸಮಾವೇಶದ ಆಯೋಜನೆ.

- ರಾಷ್ಟ್ರಕವಿ ಡಾ|| ಜಿ.ಎಸ್. ಶಿವರುದ್ರಪ್ಪರವರ ಜನ್ಮಶತಮಾನೋತ್ಸವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಎರಡು ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಸಂತ ಶಿಶುನಾಳ ಶರೀಫ ಹಾಗೂ ವೀರರಾಣಿ ಬೆಳವಡಿ ಮಲ್ಲಮ್ಮ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನ.
- ಡಾ|| ಯು.ಆರ್. ಅನಂತಮೂರ್ತಿಯವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕುವೆಂಪು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ ಪೀಠ.
- ಮಕ್ಕಳಿಗಾಗಿ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಕವಿ ಮತ್ತು ಸಾಹಿತಿಗಳ ಕೃತಿಗಳ ಬಣ್ಣದ ಚಿತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ವಾಕ್ಯಗಳ ಪುಸ್ತಕಗಳ ಮುದ್ರಣ.
- ಗೋರ್ ಬಂಜಾರ ಸಮುದಾಯದ ವಿಶ್ವಕೋಶದ ಪ್ರಕಟಣೆ.
- 'ಅರ್ಧಶತಮಾನದ ದಲಿತ ಸಾಹಿತ್ಯ' ಪುಸ್ತಕ ಪ್ರಕಟಣೆಗೆ ಒಂದು ಕೋಟಿ ರೂ.
- ದಲಿತ ಕವಿ ಸಿದ್ದಲಿಂಗಯ್ಯ ಮತ್ತು ಡಾ. ಡಿ.ಆರ್. ನಾಗರಾಜ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಟ್ರಸ್ಟ್ ರಚನೆ.
- ನಾ.ಡಿಸೋಜ ವಿರಚಿತ 'ಕೊಳಗ' ಕಾದಂಬರಿ ಆಧರಿತ ನಾಟಕ ಪ್ರದರ್ಶನ.
- ಖ್ವಾಜಾ ಬಂದೇ ನವಾಜ್ ಕುರಿತು ಅಹೋರಾತ್ರಿ ನಾಟಕ ಪ್ರದರ್ಶನ.
- ಚಾಮರಾಜೇಂದ್ರ ದೃಶ್ಯ ಕಲಾ ಕಾಲೇಜಿನ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಎರಡು ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಹವ್ಯಕ ಭಾಷಾ ಅಕಾಡೆಮಿ ಸ್ಥಾಪನೆ.

- ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿ, ಅಂಡಮಾನ್‌ನಲ್ಲಿ ಕರಾಳ ಶಿಕ್ಷೆಗೊಳಗಾದ ಕನ್ನಡಿಗರ ವೀರಗಾಥೆಯ ಕುರಿತು 'ಅನಾಮಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟಗಾರರು' ಕೃತಿಗಳ ಪ್ರಕಟಣೆ.
- ಧಾರವಾಡದ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯಾವರ್ಧಕ ಸಂಘದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಎರಡು ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಕೋಲಾರದ 'ಆದಿಮ', ಮೈಸೂರಿನ 'ರಂಗನಿರಂತರ', ಬೆಂಗಳೂರಿನ 'ಸಮುದಾಯ'ಗಳಿಗೆ ಅನುದಾನ.
- ಕರಗ ಉತ್ಸವಕ್ಕೆ ಎರಡು ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಐದು ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ತುಮಕೂರಿನ ಗುಬ್ಬಿ ವೀರಣ್ಣ ರಂಗಮಂದಿರದ ಉನ್ನತೀಕರಣ.

ಯುವಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡೆ

- ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಹೆಸರಾಘಟ್ಟ ಕೆರೆಯಲ್ಲಿ ಪಿಪಿಪಿ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ Kayaking, Canoeing Centre of Excellence ಸ್ಥಾಪನೆ.
- 'ಸಶಕ್ತ ಕರ್ನಾಟಕ'ದಡಿ ಬೆಳಗಾವಿ, ಗೋಕರ್ಣ, ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ಮತ್ತು ಹಂಪಿಯಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರಮಟ್ಟದ ಮ್ಯಾರಾಥಾನ್ ಹಾಗೂ 10 ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಮ್ಯಾರಾಥಾನ್‌ಗಳ ಆಯೋಜನೆ.
- ಮೈಸೂರಿನ ದಟ್ಟಗಲ್ಲಿಯಲ್ಲಿ ಆಧುನಿಕ ಸೈಕ್ಲಿಂಗ್ ವೆಲೋಡ್ರೋಮ್.
- ಬಂಗಾರಪೇಟೆ, ಮುದ್ದೇಬಿಹಾಳ, ಗುಳೇದಗುಡ್ಡ, ಕನಕಪುರ, ಕುಕನೂರು ಮತ್ತು ಮಸ್ಕಿಯಲ್ಲಿ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕ್ರೀಡಾಂಗಣಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ.

- ಕಲಬುರಗಿಯಲ್ಲಿ PPP ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಆಧುನಿಕ ಕ್ರೀಡಾ ವಿಜ್ಞಾನ ಕೇಂದ್ರ ಆರಂಭ.
- ವಿರಾಜಪೇಟೆಯಲ್ಲಿ ಕ್ರೀಡಾ ವಸತಿ ನಿಲಯ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಬೆಳಗಾವಿಯ ಬೆಳಗುಂದಿಯಲ್ಲಿ ಕುಸ್ತಿ ಅಖಾಡ ನಿರ್ಮಾಣ.

ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ

- 'ಸಮಗ್ರ ಕರಾವಳಿ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ' ರೂಪಿಸಿ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮಕ್ಕೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ.
- ಟ್ಯಾಕ್ಸಿ ಚಾಲಕರು, ಆಟೋ ಚಾಲಕರು ಹಾಗೂ ಭದ್ರತಾ ಪೊಲೀಸ್ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಮೃದು ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿ.
- ಆಯ್ದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರವಾಸ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಕರಿಗೆ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಕೋರ್ಸ್ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ಗದಗ-ಕಪ್ಪತಗುಡ್ಡ-ಲಕ್ಕುಂಡಿ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಸರ್ಕ್ಯೂಟ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರಿನ ಮುಳ್ಳಯ್ಯನಗಿರಿ - ಸೀತಾಳಯ್ಯನಗಿರಿಯಿಂದ ಕೈಮರದವರೆಗೆ PPP ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ರೋಪ್-ವೇ.
- ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ 10 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಸ್ತು ಪ್ರದರ್ಶನ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- 1,000 ಸ್ಮಾರಕ ಮಿತ್ರರನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ, ತರಬೇತಿ ನೀಡಿ ಇಲಾಖೆಯ ಮಾನ್ಯತಾ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆ.

- ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅರಣ್ಯ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ತೀರುವಳಿ ಹಾಗೂ UNESCO ಸಹಮತಿ ಪಡೆದು ಅಂಜನಾದ್ರಿ ಬೆಟ್ಟವನ್ನು ವಿಶ್ವ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣವನ್ನಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.

ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ

- ಮಾನವ-ವನ್ಯ ಪ್ರಾಣಿ ಸಂಘರ್ಷ ನಿವಾರಣಾ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರ ಯೋಜನೆಗೆ ಮುಂದಿನ ಐದು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ 1,500 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಕ್ರಮಗಳು.
- ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಹೆಸರಘಟ್ಟ ಹುಲ್ಲುಗಾವಲಿನ 'ಗ್ರೇಟರ್ ಹೆಸರಘಟ್ಟ ಹುಲ್ಲುಗಾವಲು ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಮೀಸಲು' ಪ್ರದೇಶದ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ಐದು ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಬನ್ನೇರುಘಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಚಿರತೆ ಪುನರ್ವಸತಿ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ವೃಂದಗಳಲ್ಲಿನ 2,000 ಹುದ್ದೆಗಳ ಭರ್ತಿ.
- ಮೈಸೂರು ಮೃಗಾಲಯ ಹಾಗೂ ಬನ್ನೇರುಘಟ್ಟ ಉದ್ಯಾನವನದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕೃತಿ ನಿರೂಪಣಾ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ರಾಜ್ಯದ ವಿವಿಧ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 75,000 ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯೀಕರಣ ಕಾರ್ಯ.
- ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಮಾದಪ್ಪನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ 'ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ನಾಯಕ ಬಸವಣ್ಣ ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯ ಉದ್ಯಾನ' ನಿರ್ಮಾಣ.

- ವಾಯು ಗುಣಮಟ್ಟ ಮಾಪನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಬಲಪಡಿಸಲು 15 ನಿರಂತರ ಪರಿವೇಷ್ಠಿತ ವಾಯು ಗುಣಮಟ್ಟ ಮಾಪನ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ವ್ಯಕ್ತಮಾತೆ 'ಸಾಲುಮರದ ತಿಮ್ಮಕ್ಕ' ರವರ ಸ್ಮಾರಕ ನಿರ್ಮಾಣ.

ಕಂದಾಯ

- ಕರ್ನಾಟಕ ಲ್ಯಾಂಡ್ ಸ್ಟಾಕ್ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಭೂಮಿ, ಮೋಜಿಣಿ, ಕಾವೇರಿ, ಇ-ಸ್ವತ್ತು ಇ-ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನು/ಆಸ್ತಿಗಳ ಜಿ.ಐ.ಎಸ್. ಆಧಾರಿತ ಡಿಜಿಟಲೀಕರಣ.
- 50 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಭೂಮಿ 8.0 ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ 43 ಸೇವೆಗಳನ್ನು 'ಕುಟುಂಬ', 'ಫ್ರೂಟ್ಸ್' ಮತ್ತು 'ಭೂಮಿ' ದತ್ತಾಂಶಗಳನ್ನು ಸಂಯೋಜಿಸಿ, ನಿರ್ಣಯ ನೆರವು ವ್ಯವಸ್ಥೆ (Decision Support System) ಸೌಲಭ್ಯ.
- ಭೂ-ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳ ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕಾಗಿ KAT ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಭೂ-ಕಬಳಿಕೆ ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಕಲಾಪಗಳನ್ನು live streaming ಮತ್ತು ವಿಡಿಯೋ ಕಾನ್ಫರೆನ್ಸ್ ಸೌಲಭ್ಯ.
- ಭೂದಾಖಲೆಗಳ ಸಹಾಯಕ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ 72 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ನವೀಕೃತ ಅಭಿಲೇಖಾಲಯಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು, ಎಫ್.ಎಂ.ಬಿ.ಗಳು ಮತ್ತು ಅಟ್ಲಾಸ್ ಗಳನ್ನು AutoCAD ಮತ್ತು ಸರ್ವರ್‌ಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ GIS ತಂತ್ರಾಂಶದ ಮೂಲಕ ಗಣಕೀಕರಣ.

- ಡಿಜಿಟಲ್ ಇ-ಸ್ಟ್ಯಾಂಪಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಸಂಪೂರ್ಣ ಕಾಗದರಹಿತ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ (End to End Paperless Registration) ನವೀನ ಫ್ಲಾಟ್‌ಫಾರ್ಮ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- 207 ಉಪ-ನೋಂದಣಿ ಕಛೇರಿಗಳ ಲೆಗಸಿ ದಾಖಲೆಗಳ ಡಿಜಿಟಲೀಕರಣ.
- 65 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಕಾವೇರಿ 3.0 ತಂತ್ರಾಂಶದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮೂಲಕ ಕಾಗದರಹಿತ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಚಾಲನೆ.
- ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಒಂದು ಉಪ ನೋಂದಣಿ ಕಛೇರಿ "ನೋಂದಣಿ ಖಾತರಿ ಕೇಂದ್ರವಾಗಿ" ನವೀಕರಣ. ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಸೇವಾ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಐದು ವಿಶ್ವದರ್ಜೆಯ ಬೃಹತ್ ಉಪ ನೋಂದಣಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ವಿಶ್ವಬ್ಯಾಂಕ್ ನೆರವಿನಿಂದ ಒಟ್ಟು 5,000 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಪ್ರವಾಹ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ಕಾಮಗಾರಿ.
- ವಿಪತ್ತು ಪರಿಹಾರ ಅನುದಾನಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಪಾಲು 16ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಶೇ.4.12ಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಳ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ವಿಪತ್ತು ಪರಿಹಾರ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ 1,162 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಬೈಲಹೊಂಗಲ ಮತ್ತು ಸಿರಗುಪ್ಪದಲ್ಲಿ ಪ್ರಜಾಸೌಧ ನಿರ್ಮಾಣ.

ಮುಜರಾಯಿ

- ಶ್ರೀ ಮಾತಾ ವೈಷ್ಣೋದೇವಿ ಯಾತ್ರಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ತಲಾ 5,000 ರೂ.ಗಳ ಸಹಾಯಧನ.

- ಇಲಾಖೆಯ ದೇವಾಲಯಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುವ 259 ಕಲ್ಯಾಣಿಗಳನ್ನು ಪುನರುಜ್ಜೀವನಗೊಳಿಸಲು 'ಜಲ ನಿಧಿ ಕಲ್ಯಾಣಿಗಳ ಪುನಃಶ್ಚೇತನ ಯೋಜನೆ'.
- 'ಕುಕ್ಕೆ ಶ್ರೀ ಸುಬ್ರಹ್ಮಣ್ಯ ದೇವಾಲಯ' ಮತ್ತು 'ಕೊಲ್ಲೂರು ಶ್ರೀ ಮೂಕಾಂಬಿಕಾ ದೇವಾಲಯ'ಗಳಿಗೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ರಚನೆ.
- ವಾರಣಾಸಿಯಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಭತ್ತ ನಿರ್ಮಾಣ, ಶ್ರೀಶೈಲಂನಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಯಾತ್ರಿನಿವಾಸ ನಿರ್ಮಾಣ, ತುಳಜಾಪುರದಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಭತ್ತ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಮಂತ್ರಾಲಯದ ಶಿಥಿಲಗೊಂಡ ಭತ್ತದ ನವೀಕರಣ.

ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣೆ

- ಕರ್ನಾಟಕ ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣಾ ಆಯೋಗ-2ರ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಕ್ರಮ.
- ಎಲ್ಲಾ ಅಂಗನವಾಡಿಗಳು, ಶಾಲಾ-ಕಾಲೇಜುಗಳು ಹಾಗೂ ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳಲ್ಲಿ AI ಆಧಾರಿತ Facial Recognition ಹಾಜರಾತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಜಾರಿ.

ಇ-ಆಡಳಿತ

- ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ದತ್ತಾಂಶ ವಿಶ್ಲೇಷಣಾ ಕೋಶದ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 50 ಸರ್ಕಾರಿ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಆಧುನಿಕ AI ಪ್ರಯೋಗಾಲಯಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.

ಖಜಾನೆ ಇಲಾಖೆ

- 50 ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ವಾಯತ್ತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಹಣಕಾಸು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ರಾಜ್ಯ PFMS ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಹೊಸದಾಗಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವೆಗೆ ಸೇರಿದ ನೌಕರರ ವೇತನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಒಂದು ವಾರದೊಳಗೆ ಬಗೆಹರಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಪಿಂಚಣಿ ದಾಖಲೆಗಳ ಡಿಜಿಟಲ್ ಸಲ್ಲಿಕೆ ಮತ್ತು ಟ್ರಾಕಿಂಗ್ ಸೌಲಭ್ಯ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.

ವಾರ್ತಾ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಪರ್ಕ

- ಚಿತ್ರೀಕರಣಗಳಿಗೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಅನುಮತಿಗಳನ್ನು ನೀಡಲು 'ಸಿನಿ ಮಿತ್ರ' ಎಂಬ ಡಿಜಿಟಲ್ ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ.
- ಚಿತ್ರೀಕರಣ ಸ್ಥಳಗಳ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ 'ಕರ್ನಾಟಕ ಫಿಲ್ಮ್ ಲೋಕೇಷನ್ ಡಿಜಿಟಲ್ ಮ್ಯಾಪ್' ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ಗುಣಾತ್ಮಕ ಚಲನಚಿತ್ರಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯಧನ ನೀಡಲು 20 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಗಾಂಧಿ ಭವನಗಳ ಪುನಶ್ಚೇತನಕ್ಕೆ 'ಮಹಾತ್ಮಾ ಗಾಂಧಿ ಜನ ಶಿಕ್ಷಣ ಕೇಂದ್ರ' ಯೋಜನೆ.
- ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಛಾಯಾಚಿತ್ರಗಳು ಹಾಗೂ ವಿಡಿಯೋ ಡಾಕ್ಯುಮೆಂಟರಿಗಳನ್ನು ಡಿಜಿಟಲ್ ಮಾದರಿಗೆ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು 'ಡಿಜಿಟಲ್ ದೃಶ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ವೇದಿಕೆ' ಪ್ರಾರಂಭ.

- ಮೈಸೂರಿನ ಫಿಲ್ಡ್ ಸಿಟಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರವಾಸಿಗರ ಅನುಕೂಲಕ್ಕೆ ಥೀಮ್ ಪಾರ್ಕ್, ಸ್ಟಾರ್ ಹೋಟೆಲ್ ಮತ್ತು ರೆಸ್ಟೋರೆಂಟ್‌ಗಳನ್ನು PPP ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಲು ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಸಲಹೆಗಾರರ ನೇಮಕ.
- ದಿವಂಗತ ಪುಟ್ಟಣ್ಣ ಕಣಗಾಲ್‌ರವರ ನಿವಾಸವನ್ನು ವಸ್ತು ಸಂಗ್ರಹಾಲಯವನ್ನಾಗಿ ರೂಪಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧೀಜಿರವರು ಭೇಟಿ ಕೊಟ್ಟ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಗಾಂಧಿ ಸ್ಮಾರಕ ಸ್ತಂಭಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ.

ಒಳಾಡಳಿತ

- ಗೃಹ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ 8,000 ಹುದ್ದೆಗಳ ನೇರ ನೇಮಕಾತಿ.
- ಗೃಹ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಹುದ್ದೆಗಳ ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಪೊಲೀಸ್ ಮತ್ತು ಪೊಲೀಸ್ ಸಹಾಯಕ ಸೇವೆಗಳ ನೇಮಕಾತಿ ಮಂಡಳಿ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಪೊಲೀಸ್ ಗೃಹ 2025 ಯೋಜನೆಯಡಿ 250 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ವಸತಿಗೃಹಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಬೆಳಗಾವಿಯಲ್ಲಿ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಅಧಿವೇಶನದ ಬಂದೋಬಸ್ತಿಗೆ ಆಗಮಿಸುವ 1,000 ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಶಾಶ್ವತ ಬ್ಯಾರಕ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 20 ಕೋಟಿ ರೂ.
- 12 ನೂತನ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ. 10 ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 30 ಕೋಟಿ ರೂ.

- ಗೃಹ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಚಲನಶೀಲತೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಹೊಸ ವಾಹನಗಳಿಗೆ 75 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಕೇಂದ್ರ ಪುರಸ್ಕೃತ ಪೊಲೀಸ್ ಆಧುನೀಕರಣ ಯೋಜನೆಯಡಿ 354 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಕ್ರಿಯಾಯೋಜನೆ. ರಾಜ್ಯದ ಪಾಲು 142 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಮಾದಕ ದ್ರವ್ಯ ವಿರೋಧಿ ಕಾರ್ಯಪಡೆ (ANTF) ಘಟಕ ಬಲವರ್ಧನೆಗೆ 10 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ವಿವಿಧ ಸಂಚಾರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ದತ್ತಾಂಶ ಸಂಗ್ರಹಣೆ, ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಗೆ ಸಂಯೋಜಿತ ಡಿಜಿಟಲ್ ವೇದಿಕೆ ರೂಪಿಸಲು 25 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ನಗರ ಪೊಲೀಸಿಂಗ್ ನಾವೀನ್ಯತೆ ಸಂಸ್ಥೆ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ಮತ್ತು ತುರ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ನೀಡಲಾಗುವ ಕ್ಲಿಯರೆನ್ಸ್ ನವೀಕರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಸಮಾಪನ ಪತ್ರದ ನವೀಕರಣ ಅವಧಿ 2 ರಿಂದ 5 ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- K-SAFE-2 ಯೋಜನೆಯಡಿ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು, ವಾಹನಗಳು, ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ಅಗ್ನಿಶಮನ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣಾ ಉಪಕರಣಗಳಿಗೆ 50 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯವರ ಆಹಾರ ಭತ್ಯೆ 150 ರೂ.ಗಳಿಂದ 300 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ.

- ಮಂಗಳೂರು ಕೇಂದ್ರ ಕಾರಾಗೃಹದ ಎರಡನೇ ಹಂತದ ಕಾಮಗಾರಿ, ರಾಯಚೂರು ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರ ಕಾರಾಗೃಹಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ.
- 'ಆಪರೇಷನ್ ಪರಿಶುದ್ಧೀಕರಣ' ದಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರಾಗೃಹಗಳಲ್ಲಿ ಮೊಬೈಲ್, ಗಾಂಜಾ ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರ ನಿಷೇಧಿತ ವಸ್ತುಗಳ ಬಳಕೆ, ಅಕ್ರಮ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು 20 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಕೇಂದ್ರ ಕಾರಾಗೃಹದಲ್ಲಿ 'ಮಾದಕ ದ್ರವ್ಯ ವ್ಯಸನಮುಕ್ತ ಕೇಂದ್ರ'.

ಸಾರಿಗೆ

- ಶಕ್ತಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಇದುವರೆಗೆ 684 ಕೋಟಿ ಟ್ರಿಪ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಪ್ರಯಾಣ. ಈ ಯೋಜನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ 5,300 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮಗಳ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ವೇತನ ಬಾಕಿ ಪಾವತಿಗಾಗಿ 1,271 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮಗಳಿಗೆ 1,000 ಡೀಸೆಲ್ ಬಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.
- ವಿಶ್ವಬ್ಯಾಂಕ್ ನೆರವಿನ 2,000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ Karnataka Electric Bus Program (KEBP) ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನ.

BMTC ಸಂಸ್ಥೆಯ 32, ಇತರೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ 62 ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಬಸ್ ಡಿಪೋಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ, 4,000 ಎದ್ಯುತ್ ಚಾಲಿತ ಬಸ್ಸುಗಳ ಪೂರೈಕೆ.

- ಅಪಘಾತ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಐ.ಐ.ಟಿ. ಮದ್ರಾಸ್ ಮತ್ತು ಎನ್.ಐ.ಸಿ.ರವರಿಂದ ಡ್ಯಾಶ್‌ಬೋರ್ಡ್ ಒಳಗೊಂಡ ಆಧುನಿಕ ತಂತ್ರಾಂಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಐದು ಕೋಟಿ ರೂ.
- 25 ಆರ್.ಟಿ.ಬಿ. ಕಛೇರಿ, ಡ್ರೈವಿಂಗ್ ಟ್ರಾಕ್ ಹಾಗೂ ಆಟೋಮೇಟೆಡ್ ಟೆಸ್ಟಿಂಗ್ ಸ್ಟೇಷನ್ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ Roof Top Solar ಅಳವಡಿಕೆಗೆ 10 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ತುಮಕೂರಿನಲ್ಲಿ ಸೀಜಿಂಗ್ ಯಾರ್ಡ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 5 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ಹಾಗೂ ತುಮಕೂರಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತ ಚಾಲನಾ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪಥ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 12 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ರಾಮದುರ್ಗ, ಹೊನ್ನಾಳಿ ಮತ್ತು ಗದಗದಲ್ಲಿ ನೂತನ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣ ಹಾಗೂ ತರೀಕೆರೆಯಲ್ಲಿ ಬಸ್ ಡಿಪೋ ನಿರ್ಮಾಣ.

ಕಾನೂನು

- ಕೋರ್ಟ್ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ವಸತಿ ಗೃಹ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 175 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ರಾಮನಗರದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಸಂಕೀರ್ಣ ನಿರ್ಮಾಣ.

- 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರು, ಧಾರವಾಡ, ಕಲಬುರಗಿ ಮತ್ತು ಮೈಸೂರು ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ಇ-ಕೋರ್ಟ್ ಪ್ರಾರಂಭ.
- 5 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಅಡ್ವೋಕೇಟ್ ಜನರಲ್‌ರವರ ಕಛೇರಿಯ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯದ ಉನ್ನತೀಕರಣ.
- ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿಯೇ ಎಲ್ಲಾ ಕಾನೂನುಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರದ ಎಲ್ಲಾ ಕಾನೂನುಗಳ ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾಂತರ.

ತೆರಿಗೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳು

ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ

- ದ್ರವೀಕೃತ ನೈಸರ್ಗಿಕ ಅನಿಲ (LNG) ಮೇಲಿನ ಕರ್ನಾಟಕ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು 14.34% ರಿಂದ 5%ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ.
- 2026-27ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಗೆ 1,25,000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ರಾಜಸ್ವ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಗುರಿ ನಿಗದಿ.

ಅಬಕಾರಿ

- ಅಬಕಾರಿ ಉಪ ಅಧೀಕ್ಷಕರು ಮತ್ತು ಅಬಕಾರಿ ಅಧೀಕ್ಷಕರುಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಯನ್ನು ಡಿಜಿಟಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲಿಂಗ್ ಮಾಡಲು ಕ್ರಮ.
- ವಿವಿಧ ಸನ್ನದುಗಳ ಮಾನ್ಯತೆ ಒಂದು ವರ್ಷದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಣೆ.

- ಪಾನೀಯಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮದ್ಯದ ಅಂಶವನ್ನು (Alcohol-in-Beverage – AIB) ಆಧಾರಿಸಿ ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಏಪ್ರಿಲ್ 2026ರಿಂದ ಜಾರಿ.
- ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕವು ಏಕರೂಪವಾಗಿರಲಿದ್ದು, ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕವನ್ನು ex-factory ದರ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮದ್ಯದ ಬೆಲೆ ನಿರ್ಧರವಾಗುವುದನ್ನು ಮುಕ್ತಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.
- ದರ ನಿಗದಿ ಸ್ಲಾಬ್‌ಗಳನ್ನು 16 ರಿಂದ 8 ಸ್ಲಾಬ್‌ಗಳಿಗೆ ಇಳಿಕೆ.
- ತೆರಿಗೆ ಸೋರಿಕೆಯನ್ನು ತಡೆಯಲು ಬ್ಲಾಕ್‌ಚೈನ್ ಡಿಜಿಟಲ್ ಟ್ರ್ಯಾಕಿಂಗ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಜಾರಿ.
- 2026-27ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗೆ 45,000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ರಾಜಸ್ವ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಗುರಿ ನಿಗದಿ.

ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಮುದ್ರಾಂಕ

- 2026-27ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕದಿಂದ 29,000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ರಾಜಸ್ವ ಗುರಿ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ನಿಗದಿ.

ಸಾಲಿಗೆ

- 2026-27ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆಯಿಂದ 15,500 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ರಾಜಸ್ವ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಗುರಿ ನಿಗದಿ.

ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂವಿಜ್ಞಾನ

- 2026-27ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಖನಿಜ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸುವ ತೆರಿಗೆಯಿಂದ 3,000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ರಾಜಸ್ವ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಗುರಿ ನಿಗದಿ.
- 2026-27ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ಸ್ವೀಕೃತವಾಗುವ ಸ್ವಾಮ್ಯ ಶುಲ್ಕದಿಂದ 11,000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ರಾಜಸ್ವ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಗುರಿ ನಿಗದಿ.

Highlights of Budget 2026-27

Budget Overview

- Budget estimate (Consolidated Fund) Rs. 4,48,004 crore.
- Total receipts - Rs. 4,47,240 crore; Revenue receipts Rs. 3,15,050 crore; Capital receipts – Rs. 190 crore including public debt of Rs. 1,32,000 crore.
- Total expenditure - Rs. 4,48,004 crore; Revenue expenditure - Rs. 3,38,007 crore; Net Capital expenditure – Rs. 74,682 crore; Gross Capital expenditure – Rs. 84,567 crore and Loan repayment - Rs. 35,316 crore.
- Total SCSP-TSP, Rs. 44,632 crore has been allocated under SCSP Rs. 31,804 crore and under TSP Rs. 12,828 crore.
- Budget allocation under Gender budget Rs. 94,663 crore.
- Budget allocation for Child Budget Rs. 63,135 crore.
- Filing up of 56,432 vacant posts across Departments.
- 2nd Phase of Chief Minister's Infrastructure Development Fund for road and infrastructure works-Rs. 4,000 Crore.

Agriculture

- Four pillars of farmer support viz., providing scientific farming guidance, financial assistance, provision of high quality agricultural inputs & crop management and expansion of post-harvest storage.
- Implementation of Chief Minister Krishi Vistara Yojana at Rs.100 crore over next 3 years for value addition of agriculture crops and to encourage re-use of agriculture waste.
- Millet Hub, a single window system, for encouragement of millets and organic produces.
- NABL accreditation for all the laboratories of the department.
- Enhancement of subsidy for seeds of new varieties of pulses.
- Implementation of Vasudhaamruta scheme to promote eco-friendly and sustainable agricultural practices.

- Implementation of Sasya Sanjeevini scheme to control pests and diseases in crops.
- Upgradation of Farmer Call Centre using AI technology.
- Inclusion of precision sowing and planting machinery under Hi-Tech Harvester Hub Scheme to reduce production costs.
- Upgradation of District Agriculture Training Centre of Babbur in Chitradurga district to a state level 'Agri Business Centre'
- Implementation of Organic Certification System to convert Pandavapura taluk in Mandya district to a complete organic taluk.
- Encouragement to Alternate Wetting and Drying method of irrigation under paddy cultivation to improve water use efficiency.
- Establishment of 'Raita Malls' by MSIL in all taluks of Kolar district.

Horticulture

- Establishment of Horticulture based industries on PPP model in farms and nurseries of Horticulture department.
- An amount of Rs.10 crore for the community based control of pests and diseases in areca and coconut crops.
- Construction of two cold storages of 12000 metric ton capacity for horticulture produces at Rs.64 crore.
- Comprehensive development of Lingambudhi garden in Mysuru.
- Promotion of soil-less culture to conserve water and prevent diseases.

Sericulture

- Increase in transportation cost of cocoons grown in North Karnataka to Rs.20 per k.g. to sell at all markets.
- Establishment of Silk parks in Ramanagara, Shidlaghatta, Haveri, Tandavapura and Kalaburgi.

Animal Husbandary

- Construction of 100 new veterinary institution buildings with NABARD assistance.
- Subsidy of 25% on purchase of sheep/goat and cow/buffalo for 10,000 beneficiaries under each in Belagavi and Kalaburagi divisions.
- Upgradation of 15 taluk veterinary hospitals to polyclinics at Rs 10 crore.
- Establishment of Boer Goat Breeding centre and comprehensive development of Bandur sheep breeding centre.
- “Phaladhare” camps in 1,000 Gram Panchayats to address livestock reproduction issues.
- CT Scanning centres in veterinary colleges in Bengaluru and Bidar.
- Establishment of ‘Dog Birth Control Training Centres’ at Bengaluru and Bidar.

Fisheries

- Increase of unit cost of Fisheries Requisite Kits to Rs.20,000 for free supply to fishermen.
- Establishment of Centre of Excellence in Mangaluru Fisheries College.
- Establishment of Matsya Darshinis in Belagavi, Davanagere, Hubballi and Chikkamagalur.
- Construction of high-tech Fish markets in Uttara Kannada, Dakshina Kannada, Udupi and Bagalkot.
- Maintenance of fisheries link roads at Rs. 20 Crore.

Co-operation

- Target of distribution of Rs.30,000 crore agricultural loans to 38 lakh farmers at zero percent interest.
- Computerisation of 1628 Primary Agriculture Co-operative Societies (PACS).

- Management of online data to provide easy access to various services to the general public.
- Monetization of unutilized assets of Karnataka State Warehousing Corporation to strengthen the Corporation financially.
- Proposal to RBI for establishment of 10 individual District Central Co-operative Banks.

Water Resource Department

- Execution of Mekedatu Project after obtaining forest clearance from Central Ministry of Environment.
- Construction of a balancing reservoir of 1.2 TMC capacity at Vaderahalli in Koratagere Taluk under Yettinahalli Project to store excess water. Early completion of 2nd stage of the scheme.
- Action to be taken to fill 157 tanks after completion of Chitradurga branch canal and feeder channel works under Upper Bhadra Project.
- Fixation of land acquisition cost for the lands submerged under UKP-III at Rs.30 lakh per acre for dry land and Rs.40 lakh per acre for wet land. Commencement of land acquisition under consent award.
- Installation of 33 new gates for replacing dilapidated ones in Tunga Bhadra dam before onset of monsoon.
- Exploring other alternatives including construction of balancing reservoir near Navali.
- Immediate commencement of works after obtaining forest clearance from central government for Kalasa-Bandura nala works.
- In principle approval for construction of impounding reservoir at Babanagar of Vijayapura under Tubachi-Babaleshwar lift irrigation scheme.

- Amount of Rs.490 crore to Vuduthore halla scheme to irrigate 12000 acres of command area in Hanur taluk of Chamarajanagara.
- Adoption of Pressurised Piped Network irrigation system under Hathikuni and Tungabhadra Left Bank canal schemes.

Minor Irrigation

- Implementation of 3rd phase of Hebbala-Nagavara Valley project at Rs.237 crores.
- Implementation of tank filling scheme in Hosakote taluk at Rs.140 crore.
- Implementation of 2nd phase of tank filling scheme under Vrushabhavathi Valley at Rs.650 crore.
- Strengthening of Water Users Societies to conserve tanks.
- Implementation of works to recharge ground water in Yelburga of Koppal District and Jidaga of Aland taluk in Kalaburgi District.

School Education

- Commencement of 800 new Karnataka Public Schools (KPS) at a cost of Rs 3900 crore with an assistance from ADB, KKRDB, and KMERC.
- Filling up of teaching posts in Karnataka Public Schools on priority.
- Extension of free text book distribution from pre-primary to pre-university stage.
- Amount of Rs. 640 crore for construction of additional classrooms, toilets and repairs in schools and colleges and procurement of furniture at a cost of Rs. 25 crore.
- Amount of Rs. 125 crore for the maintenance of primary schools, high schools and pre-university colleges.
- Training in English language for teachers in bilingual primary schools at a cost of Rs. 24 crore.

- Personalised self-learning digitalised tutor facility to 12.28 lakh students in collaboration with IIT, Dharwad adopting AI technology.
- Filling up of 15,000 vacant teaching posts in schools and colleges.
- Appointment of one mental health counsellor each for 204 BRC centres to reduce the mental pressure among the students.
- Reconstruction of hostels in Vijayapura Sainik School at Rs.10 Crore.
- Ban on social media usage by children below the age of 16.
- Strict action for prohibition of drugs in schools, colleges and universities.

Higher Education

- Development of 40 Degree Colleges and 11 Polytechnics and establishment of 9 Centers of Excellence with assistance from ADB.
- Filling up of 1000 teaching posts in universities.
- Providing essential facilities in colleges having more girl students at a cost of Rs. 31 Crore.
- Upgradation of degree colleges having more than 1000 students.
- Infrastructure facilities to 75 government degree colleges, 23 polytechnic and 5 engineering colleges in Kalyan Karnataka region.
- Establishment of first grade degree colleges in Chadchan, Belagavi Rural, Narasimharaja constituency and Maski.
- Establishment of Residential First Grade Degree Colleges in Nimbarga, Kakkera, Ambamath and Bevur at Rs.18 crore each.

- Commencement of 15 new courses having high demand in government polytechnic and engineering colleges.
- Skill development training to STEM graduates in collaboration with AnitaB.org at a cost of Rs 13.50 Crore.
- Development of University of Visvesvaraya College of Engineering (UVCE) on IIT model at a cost of Rs 500 crore.
- Scholarship of Rs.30,000 to girl students continuing the higher education having studied in government schools and colleges.
- 90 days of maternity leave for female guest lecturers of first grade college, polytechnic and engineering colleges.
- Providing high tech equipments to Government Film and Television Institute at Hesaraghatta.
- Enactment of Rohith Vemula Act to prevent educational and social atrocities on the students on caste lines.
- Conducting Student Union Elections in colleges and universities.
- Establishment of digital library and study centre in Dharward and Bengaluru for preparation of competitive examinations.
- Increasing NCC cadet strength.
- Providing 25 acres of land to private Vachana University at Basavakalyana.

Health and Family Welfare

- Development of health infrastructure in Health Department at Rs.900 Crore.
- Implementation of HBP-2022 package rates under the Ayushman Bharat-Arogya Karnataka (AB-ArK) scheme, additional Rs.400 Crore.
- Upgradation of emergency care facilities in district and taluk hospitals at a cost of Rs.45 Crore.

- Extension of Nutritional Rehabilitation Centers (NRC) to 63 taluks for children with Severe Acute Malnutrition at a cost of Rs.6 Crore.
- Comprehensive care of low birth weight and sick newborns at the cost Rs.10 Crore.
- Distribution of free insulin pens for children under 18 years of age suffering from Type 1 diabetes.
- Funding for Health sector on priority under the KKRDB Micro Plan.
- Extension of comprehensive health services under KMERC to all the taluks in mining affected districts viz., Ballari, Vijayanagar, Chitradurga and Tumkuru.
- Home-based palliative care for severe illness patients on Kerala Model in collaboration with Pallium India.
- Enhancement of bed capacity in 50 dialysis centres. Additional 1.35 lakh dialysis service per annum at Rs.20 Crore.
- Digitization of Registers, complete digitized registration of patients, digitization of health records and UPI-based payment under Digital Health Program.
- Recruitment of 2,500 vacant posts in Health Department.

Medical Education

- Construction of medical colleges, super speciality hospitals and hospitals at Rs.620 Crore and procurement of equipments at Rs.220 Crore.
- Upgradation of 400-bedded Jayadeva Cardiovascular Hospital at Mysuru to 600-bed hospital at a cost of Rs.180 Crore.
- Suitable action for construction of hospital for Puttur Medical College and operationalization of Bagalkot constituent Medical college of Rajiv Gandhi University of Health Sciences.

- Preparation of Detailed Project Report for establishment of a new Government Medical Colleges at Vijayapura and Kolar.
- Establishment of Super-specialty hospitals in Karwar and Yadgir at a cost of Rs.100 Crore each.
- Establishment of cancer hospital at Munirabad–T.B. Dam.
- Establishment of Regional Centre of Jayadeva Cardiovascular Hospital at BBMP Multi Speciality Hospital, Govindarajanagar, Bengaluru at a cost of Rs.15 Crore.
- Establishment of IVF centres at a cost of Rs.1 Crore each in Vani Vilas Hospital, Bengaluru and Gulbarga Institute of Medical Sciences, Kalaburagi.
- Victoria Hospital to be renamed as ‘Shanthaveri Gopalagowda Hospital’ and construction of boys’ hostel for MBBS & BDS students of Bengaluru Medical College at Rs.10 Crore.

Women and Child Development Department

- Distribution of one pair additional uniform to Anganwadi workers/helpers across the state.
- Programme for providing higher education, self-employment and personal income-generating activities for children of former Devadasis at Rs.5 crore.
- Enhancement of Incentives to Rs.45,000 for income generating activities to former Devadasis, Gender Minorities, Chetana and Dhanashree scheme beneficiaries.
- Commencement of Drug Addiction Rehabilitation Centres for drug addicted children below the age of 18 years.
- Construction of Anganwadi buildings in Kalyana Karnataka region at Rs.200 crore.
- Establishment of additional 20 Creches at district level.
- Providing hot cooked meals to pregnant and lactating women under Matrupoorna Scheme in anganawadi centres itself.

- Constitution of high level Committee for comprehensive improvement of anganawadi centres.

Social Welfare

- Additional Rs.56 crore for revision of maintenance rates for pre-matric & post-matric hostels of SC, ST, BC and Minorities.
- Commencement of one girls and one boys hostel of 150 capacity for each district and total 62 new post-matric hostels.
- Provision for continuation of study in 9th and 10th classes for SC/ST students under RTE Act.
- Upgradation of 31 residential schools for Pre-University education for SC, ST and BC students.
- Starting of 40 new residential schools for SC, ST and BC.
- Rs.50 crore for providing essential basic amenities in KREIS residential schools.
- Construction of own new buildings at a cost of Rs.660 crore in 30 KREIS residential schools having vacant sites.
- Upgradation of 4 KREIS residential schools as Centres of Excellence for K-CET/JEE/NEET coaching.
- Constitution of Mess Committee in 50 post-matric hostels on pilot basis to improve hostel food system.
- Commencement of 10 working women's hostels in Bengaluru, Mysuru, Hubballi-Dharwad, Mangaluru, Belagavi, Kalaburagi for SC/ST working women.
- Starting of 4 special residential schools one per revenue division for nomadic community students.
- Starting of 4 KREIS residential schools of CBSE curriculum in Kalburagi, Vijayapura, Belagavi & Kolar districts visited by Dr.B.R.Ambedkar and to be named after him.
- Establishment of Buddhist Development Corporation.

- Allocation of Rs.1,500 crore to the corporations of SC, ST, BC & Minority Welfare.
- Filling up of 2,500 vacant posts in SC, ST, BC & Minority Welfare Departments.

Scheduled Tribes Welfare

- Construction of Sri Maharshi Valmiki Aadalitha Soudha at Sumanahalli, Bengaluru at Rs.50 crore.
- Commencement of 50 new post-matric ST hostels of 150 capacity each.
- Sanctioning of 119 women Caretaker posts for Ashram schools.
- Establishment of Karnataka Adivasi Development Corporation.
- Establishment of Scheduled Tribes Commission.

Backward Classes Welfare

- 50 new post-matric hostels of 150 capacity will be commenced in Bengaluru, Mysuru, Mangaluru, Dharwad, Belagavi, Kalaburagi, Davanagere, Shivamogga and Ballari.
- Construction of 50 own post-matric hostel buildings at a cost of Rs.5 crore per unit.
- Establishment of modern laundries at Dhobi Ghats in Bengaluru & Mysuru at a cost of Rs. 75 lakh each for Madivala community.
- Loan of Rs.2 lakh each for 250 engineering graduates by D. Devaraj Urs Development Corporation for undergoing AI training at NIT/IIT/IIM.
- Implementation of One-Time Settlement Scheme for waiver of interest on loans of those who repay the principal of the loan availed from the SC, ST, BC and Minority Corporations till 31-03-2021.

- Constitution of one High-level Committee under the chairmanship of Chief Minister for the reservation in employment & education, filling up of backlog posts and development of backward classes.
- Extension of facilities to students belonging to 46 nomadic and semi-nomadic tribes coming under Category-1 of Backward Classes on the lines of facilities extended to SC/ST students in Universities.

Minorities Welfare

- 25 new post-matric hostels to be started.
- Starting of 10 Saint Shishunala Sharif Residential Schools of CBSE curriculum at Rs.10 crore.
- 25 New Saint Shishunala Sharif Residential Schools to be commenced.
- Upgradation of 100 Maulana Azad Model Schools & Urdu Schools on KPS model at a cost of Rs.400 crore.
- Starting PUC Science & Commerce streams in 25 Morarji Desai Residential Schools. Starting of Commerce stream in 18 A.P.J. Abdul Kalam Residential Schools.
- Establishment of 4 Minority Residential Schools as Centres of Excellence for K-CET/JEE/NEET coaching. Special coaching to students in 20 residential schools for K-CET/JEE/NEET examinations.
- Starting of Learning Centres & Citizen Service Centres in selected Waqf properties for the students of all communities.
- Starting of 4 new working women's hostels of 100 capacity in Bengaluru.
- Comprehensive development of Jain, Buddhist & Sikh communities at Rs.100 crore.
- Rs.50,000 each to 5,000 minority meritorious students for purchase of laptops.

- Establishment of Integrated Geriatric Palliative Care units with an assistance of Rs.50 lakh each in 10 old-age homes run by Christian institutions.
- Translation of works & books of Architect of the Constitution, Dr. Baba Saheb Ambedkar & other social reformers in to Urdu language.
- Construction of Haj Bhavans in Hubballi and Kalaburagi.
- Upgradation of 31 Women PU colleges to degree colleges. Commencement of one new women PU college in Savanur.
- Comprehensive development of Waqf properties on PPP model.
- Establishment of Library in Shri Nanak Jhira Saheb Gurudwara at Bidar.

Housing

- New targets of BLC based one lakh houses under state housing schemes. Increase of subsidy to Rs.2 lakh in respect of beneficiaries selected under general category and to Rs.3 lakh in respect of beneficiaries selected under Scheduled Castes & Scheduled Tribes.
- Selection of beneficiaries in Gramasabhas through online lottery.
- Construction of cricket and international stadium of 80,000 seating capacity in Anekal taluk by Karnataka Housing Board in the name of 'KHB Surya Kreedha Grama'.
- Distribution of 50,000 sites on concession basis under 'Namma mane project'.

Food

- Distribution of Indira Food Kits instead of 5 K.G. additional rice under Anna Bhagya Scheme.
- Direct payment through FIST Application to avoid delay in payment of margins.

- Conversion of department's helpline 1967 system into AI based Smart Annavani.
- Inclusion of 34 new welfare institutions under Dasoha Scheme.

Labour

- Establishment of 10 GTTC centres at a cost of Rs.60 crore each for education of children of construction workers
- Commencement of total 104 Shramika Vasati Schools including 42 approved in 2025-26 and 62 proposed to be established additionally in 2026-27.
- Skill Training Academy in Hubballi-Dharwad City Corporation at an estimated cost of Rs.200 crore.
- 'Kayaka Bhagya' scheme for establishment of online employment exchange centre for unorganised workers.
- Providing effective medical services like vaccination for cervical cancer, upgradation of ESI dispensaries etc. for insured persons through ESI society.

Skill Development

- Disbursal of Rs. 913 crore unemployment allowance to 3,08,267 eligible beneficiaries under Yuvanidhi Scheme during three years.
- K-QUEST scheme for upgradation of ITIs, KGTTIs, KSDA and JTS in collaboration with ADB at Rs.1,386 crore.
- Upgradation of two clusters of Government ITIs on Hub & Spoke model under Central Government's PM-SETU scheme.
- Establishment of two Schneider Electric Youth Impact Centres at Rs. 16 Crore in Mysuru and Kalaburgi.
- Waiver of Annual tuition fee of Rs. 1,200 in respect of ITI women trainees.

- Issuing Pre-University Certificate for ITI students by coaching two additional subjects.
- Establishment of Technology Centre for Precision Tool Engineering at GTTC-MSDC, Koppal at a cost of Rs. 20 crore
- Establishing Challenge Fund of Rs. one crore to support demand-driven skill development.
- Establishment of Karnataka Skill Intelligence and Strategy Unit (KSISU).
- Development of Integrated Skill Development Portal at Rs. 2 crore.
- Modern agricultural skill training for 5,000 women farmers as part of International Year of Women Farmers 2026.

Rural Development and Panchayath Raj

- Increase in Local Bodies devolution from 48% to 50% of NLNORR on the basis of the report of 5th State Finance Commission. Out of this, devolution to Panchayat Raj Institutions is 35% and that of Urban Local Bodies is 15%.
- Works worth of Rs.69,488 crore approved under Jal Jeevan Mission. Central Share is Rs.30,888 crore and state share is Rs.38,600 crore. Release from the Centre is Rs.11,786 crore till now and Rs.19,102 crore is pending. Release from the State is Rs.27,098 crore. Additional release from the State is Rs.15,500 crore. Rs.10,433 crore is earmarked for the current year.
- VB-G RAM G Programme has been implemented weakening demand-driven approach of NAREGS and contrary to Gram Swaraj concept of Mahatma Gandhi.
- Urging Central Government to re-introduce NAREGA. Legal recourse to be taken, if required.
- 'Pragathi Patha' Scheme with assistance from ADB for development of 7,110 k.m. of rural roads at a cost of Rs.5,190 crore. Budget of Rs.500 crore.

- Operation and maintenance for improvement and rejuvenation of 1,000 OHTs of Drinking water at a cost of Rs.30 crore.
- Implementation of Potable Drinking water Scheme for Bannikoppa & 23 villages of Yalburga and Kukanoor taluks in Koppal district at Rs.125 crore.
- All the Gram Panchayaths to be named as Mahatma Gandhi Gram Panchayats.
- Amount provided for Local Economy Acceleration Program for establishment of income generating units in all gram panchayats at Rs.25 crore.
- Implementation of 'Ananth' scheme for installation of solar micro grids on PPP model.

Planning

- Submission of Report on Development and Regional Imbalance by Prof. M. Govind Rao Committee.
- Amount reserved for redressal of regional imbalance is Rs.4291 crore.
- An action plan of Rs.5,000 crore for the comprehensive development of Kalyan Karnataka. 40% of Board's discretionary and macro grants to be earmarked for Health, Education and Nutrition.
- Objective to increase the contribution of Kalyana Karnataka towards the GSDP of the State. Establishment of separate planning, policy and data analytics wing.
- Amount earmarked for digitization of records prior to 2015 and issuing of digital certificates through "e-Janma" is Rs.10 crore.
- Preparation of "5th Edition Karnataka State Human Development Report-2026" and "State Integrated and Sustainable Development Vision Document -2031".

- Constitution of 26 district planning committees, preparation of 'People's Plan'.
- Establishment of Knowledge Park in Jewargi out of KKRDB fund.

Urban Development

- Rs. 7,000 crore has been allocated for the infrastructure development of Bengaluru.
- Formulation of a new revised Master Plan-2041 and Comprehensive Mobility Plan (CMP) for Bengaluru.
- Rs. 3,000 crore for white-topping of 450 km roads in Bengaluru.
- Beautification of 175 junctions, upgrading of 500 km of pedestrian walkways and construction of 100 Skywalks.
- Additional 41 km of metro lines to be done in current year which benefit 15 lakh passengers
- Construction of 9 k.m. walkway for pedestrians along the metro viaduct of outer ring road at a cost of Rs.160 crore.
- Implementation of Cauvery 6th Phase at a cost of Rs 6,939 crore with JICA assistance.
- Construction of 40 km long tunnel road on BOOT model at an estimated cost of Rs 40,000 crore.
- Construction of a tunnel road and an elevated corridor from Hebbal Junction to Mekhri Circle at a cost of Rs. 2,250 Crore.
- Implementation of underground drainage system in Annigere, Gundlupete, Nelamangala, Doddaballapura, Bhadravathi, Devanahalli and Mysuru and out of KKRDB (micro) funds and with government assistance in Aland, Afzalpura, Chittapura, Yadagiri, Harapanahalli, Jewargi & Surapura.
- Enactment of the Estate Management Rules, 2026 for management of properties belonging to ULBs to ease the management process.

- Construction of 100 Miyawaki parks in selected areas of urban regions.
- Rs.200 crore each to Raichur, Bidar and Hassan City Corporations under Mahatma Gandhi Nagara Vikas Yojana 2.0.
- Starting of Vidyarthi Indira Canteens-four in Dharwad and two in Bengaluru.
- Preparation of DPR for 24X7 quality water supply for Kalaburagi.
- Construction of Nelamangala-Tavarakere-Bidadi intermediate ring road.
- Rs.100 crore for the development of basic infrastructure in various areas inhabited by SC, ST and minorities in Davanagere South Assembly Constituency.

Energy

- Electricity subsidy of Rs.19,290 crores to 36 lakh Irrigation Pumpsets.
- Rs.10,578 crores allocated for Gruha Jyothi.
- Under KUSUM-C, 2,777MW solar energy capacity augmentation.
- Under the new scheme "Mukhya Mantri Saura Krishi Yojane", 3000 MW solar energy capacity augmentation under RESCO model at a cost of Rs. 10,500 crores.
- Strengthening of transmission network through KPTCL by establishing 100 new substations.
- 2000 MWh capacity Battery Energy Storage System (BESS) at Hulyur, Pavagada and Kushtagi, at a cost of Rs. 3,400 crores.
- 1250 Electric vehicle charging stations will be established under the PM-E-drive scheme at a cost of Rs. 777 crores.

- Incubation Centre for startups at a cost of Rs. 20 crore to be set up with IIM (B), the University of New South Wales, Australia & IISc.

Public Works

- Construction of bridges at a cost of Rs.2000 crores over next 2 years.
- Construction of 300 foot bridges connecting habitations in Malnad and Coastal areas.
- Record room will be constructed to store digitized records of department assets.
- Development of 1,846 k.m. of road at Rs.5,000 crore under State Highway Development Programme – Phase-5 Stage 2.
- Development of 2,200 k.m. of state highway, 3,500 k.m. of district roads at a cost of Rs.5,776 crore under ongoing schemes.
- Preparation of project report for development of 875 k.m. road at Rs.5,736 crore under ADB assisted KSHIP IV.
- Constitution of Experts Committee to bring uniformity in departmental buildings design and estimates.

Infrastructure Development

- Preparation of feasibility report for construction of second International Airport in Bengaluru after obtaining the technical opinion from AAI.
- Earmarking of Rs.200 crore for development of seven domestic Airports in the State.
- Establishment of a Flight Training School and Manufacturing/ Assembly of Aircraft facility in the premises of Vijayapura and Shivamogga Airports respectively.
- Rs.600 crore for development of Railway routes in the State.
- Rs.500 crore for completion of corridor 2 & 4 under BSRP project.

- Rs.100 crore for Baiyappanahalli-Hosur and Yeshwanthpur-Channasandra track doubling works.
- Framing of a comprehensive Multimodal Logistics Policy.
- Formulation of Karnataka State Offshore Resources Development & Utilization Policy.

Commerce & Industries

- In Chikkaballapur vehicle scrapping facility unit will be established in 100 acres through KIADB.
- 100 acres of land will be allocated for “Construction and Infrastructure testing unit” by Automotive Research Association at a cost of Rs.500 crores in Mandya district.
- Aerospace common facility centre in KIADB Aerospace park at a cost of Rs. 30 crore.
- To host conferences/meetings (MICE), an international convention Centre will be established at premises of Mysore Lamp works limited in PPP model.
- In Belagavi District of North Karnataka, a 1000 acre Industrial park will be developed.
- Aerospace Park will be developed adjacent to Mysore Airport.
- First phase of tree park project at the NGEF premises will be made operational and second phase developed under the PPP model.
- Rs. 600 crore for the Bengaluru-Mumbai industrial corridor project.
- 10 new clusters will be established at a cost of Rs. 15 Crore under MSE-CDP.
- Rs. 225 crore allocated for the empowerment of weavers.
- Subsidy of Rs.3 per unit of electricity to cooperative spinning mills.
- Rs. 75 crore is earmarked for P.M. Mitra Mega Textile Park at Kalaburagi.

- For 2025-26 sugarcane crushing season, Rs. 50 per metric ton totaling Rs.300 crores provided as financial assistance to farmers.
- The ethanol procurement quota fixed for the State is low compared to production capacity. State will continue its demand with the Central Government to increase the quota.

Information Technology & Bio-Technology

- Under the LEAP program - Super 100 Industry-Academia Adoption Program, K-Combinator accelerator and Plug-and-play 'Leap Labs will be established in Hubballi, Kalaburagi, Hoskote and Mysuru.
- Under ESDM and semiconductor sector an investment of Rs.45,000 crores is anticipated.
- Bengaluru Robotics and AI innovation Zone (BRAINz) in collaboration with ISRO and KEONICS and new Centre of Excellence at IIIT Raichur will be established.
- A new IT Park will be established in Mangaluru to promote GCC by KEONICS.
- Mysuru city will be developed as Second IT city of the State.
- Drone testing facility will be established in Chikkaballapur district.
- Infrastructure facilities at the Centre for Human Genetics at a total cost of Rs. 20 crore.
- Two State-of-the-art AI Center of Excellence in collaboration with IBAB, C-CAMP and NASSCOM, Bengaluru at a total cost of Rs. 16 crore.
- Implementation of Quantum Road Map at a cost of Rs. 10 crore.
- Six new planetariums in Vijaynagar, Ballari, Chitradurga, Yadgiri, Koppal and Bidar will be established at a total cost of Rs. 24 crore.

Kannada and Culture

- Rs 5 crore for organising various art forms of the state in collaboration with the Bengaluru Habba organizers.
- Organising 'Janapada Sangama' event at a cost of Rs.2 crore.
- Rs. 2 crores to mark birth centenary celebrations of Rashtrakavi Dr. G.S.Shivarudrappa
- Separate foundations in the names of saint Shishunal Shareefa and Veera Rani Belavadi Mallama.
- A study Chair in the name of Dr. U.R. Anathamurthy at Kuvempu University
- Publication of books with colour pictures and short sentences for the benefit of children on works of famous poets and authors.
- Publication of Gor Banjara Encyclopaedia.
- Rs one crore for publication of a book by name 'Ardhashatamanada Dalita Sahitya'.
- A trust in the name of Dalita poet Siddalingaih and D.R. Nagaraj.
- Performing a drama based on the novel "Kolaga" by Na. D'Souza.
- Performing a night long drama Khwaja Bande Nawaz.
- Rs 2 crore for development of infrastructure in Chamarajendra College of Visual Art.
- Establishment of Havyaka Bhasha Academy.
- Publication of works 'Anamika Swatantrya Horatagararu' about heroic story of Kannadigas who were sentenced with dreadful punishment in Andaman for participating in freedom struggle.
- Rs 2 Crore for activities of Karnataka Vidyavardhaka Sangha, Dharwad.

- Grants for 'Adima' of Kolar, 'Ranganirantara' of Mysuru and 'Samudaya' of Benagaluru.
- Rs.2 crore for Karaga festival.
- Upgradation of Gubbi Veeranna Rangamandira of Tumkur at Rs.5 crore.

Youth Empowerment and Sports

- Establishment of Centre of Excellence for Kayaking and Canoeing will be under PPP in Hesaraghatta Tank of Bengaluru.
- Organising national level marathons in Belagavi, Gokarna, Chitradurga and Hampi and district level marathons in 10 districts under "Sashakta Karnataka".
- Modern cycling velodrome in Dattagalli of Mysuru.
- Construction of taluk stadiums in Bangarpete, Muddebihal, Guledagudda, Kanakapura, Kukanoor and Maski.
- Starting of modern sports science centre in Kalaburagi under PPP.
- Construction of Sports hostel in Virajpete.
- New Kusti Akhada at Belagundi of Belagavi.

Tourism

- Promotion of coastal tourism by formulating 'Comprehensive Coastal Tourism Development Plan'
- Soft skill training for taxi drivers, auto drivers and security police personnel.
- Starting of Diploma courses in selected universities for tourist guides.
- Development of Gadag-Kappatagudda-Lakkundi tourist circuit.
- Ropeway from Mullayyanagiri-Seetalayyanagiri to Kaimara in Chikkamagaluru on PPP model.

- Rs 10 Crore for infrastructure development of Karnataka Exhibition Authority in Mysuru.
- 1000 Smaraka Mitras will be identified, trained and emapanelled in the department.
- Development of Anjanadri Hill after obtaining forest and environment clearance of Government of India and concurrence of UNESCO.

Forest, Ecology and Environment

- All necessary measures will be taken over next five years for Man – Animal conflict mitigation strategy at a cost of Rs.1,500 crore.
- Conservation and development of Greater Hesaraghatta Grassland Conservation Reserve in Hesaraghatta grassland of Bengaluru.
- A Leopard Rehabilitation Centre at Bannerghatta at a cost of Rs.5 crore.
- Filling up of 2,000 vacant posts in various cadres of Forest department.
- Establishment of Nature Interpretation Centre at Mysuru Zoo and Bannerghatta National Park.
- Afforestation works in 75,000 hectares across various districts of the State.
- Development of ‘Cultural Leader Basavanna Biodiversity Park’ at Madappanahalli, Bengaluru.
- Establishment of 15 Continuous Ambient Air Quality Measurement Stations to strengthen the air quality measurement system.
- A memorial in the honor of Vrukshamaathe Salumarada Thimmakka.

Revenue

- GIS based digitilisation of land/assets of Bhoomi, Mojini, Kaveri, e-Swathu, e-Aasthi under “Karnataka Land Stack program”.
- Development of Bhoomi 8.0 software at a cost of Rs.50.00 Crores.
- Data of Kutumba, FRUITS and Bhoomi will be integrated into a Decision Support System with respect to 43 Services of Revenue Department.
- Facilities for live streaming of proceedings of KAT and Karnataka Land Grabbing Special Court for disposal of land litigations and Video Conference facility.
- Establishment of modernized Record Rooms at a cost of Rs.72 Crores in the offices of Assistant Director of Land Records.
- GIS based computerisation of Notes, FMB and Atlas with the purchase of AutoCAD and Servers.
- Development of New platform for Digital E-Stamping and complete paperless registration (End to End Registration).
- Digitilsation of legacy documents of 207 Sub-Registrar Office.
- Paperless registration drive with the development of Kaveri 3.0 Software at a cost of Rs.65 Crore.
- Renovating one Sub-Registrar Office of each district into “Registration Guarantee Office”. Starting of world class large five Sub Registrar Office on the lines of Passport offices on Public Private Partnership Model.
- Works on flood control and disaster mitigation with World Bank assistance at a cost of Rs.5000 Crore.
- 4.12% increase in the State share for disaster relief in the 16th Finance Commission period. For current year, Rs.1,162 Crore allocated for disaster relief.

- Construction of Praja Soudha in Bailahongal and Siraguppa.

Muzrai

- Financial assistance of Rs.5000 each by State government for pilgrims of Shri Maatha Vaishnodevi.
- 'Jala Nidhi Kalyani Rejuvenation Program' for restoration of 259 Kalyanis of the temples of the department.
- Establishment of Development Authorities for "Kukke Shree Subrahmanya Temple" and "Kolluru Shree Mookambika Temple".
- Construction of new choultry at Varanasi, new guest house at Srisailam, new choultry at Tulajapura and renovation of dilapidated choultry in Mantralaya.

Personnel and Administrative Reforms

- Action for implementation of the recommendations of Karnataka Administrative Reform Commission-2
- Implementation of AI based Facial Recognition Attendance System in all anganwadis, schools, colleges and hostels.

E-Governance

- Establishment of data analytics cell for management of government schemes
- Commencement of modern AI data labs in 50 government colleges at a cost of Rs 10 crore.

Treasury

- Over 50 PSUs and Autonomous Bodies onboarded onto the State PFMS system, strengthening financial oversight and transparency.
- Salary processing of new employees reduced to one week.
- Online submission and tracking of pension documents enabled.

Information & Public Relation

- Single window online digital platform “Cinimitra” for all necessary permissions.
- Developing ‘Karnataka Film Location Digital Map’ giving information of shooting locations.
- Rs. 20 crore subsidy for qualitative films.
- Mahatma Gandhi Janshikshana Kendra Yojana for revival of Gandhi Bhavanas
- Starting of ‘Digital Drishya Karnataka Vedike’ to digitize photographs and video documentaries available with the department.
- Appointment of Transaction Advisor to develop theme park, star hotel and restaurants for the convenience of tourists on PPP mode in Mysuru Film City.
- Converting the residence of Sri Puttanna Kanagal in to a museum.
- Installation of Gandhi memorial pillars in the places visited by Mahatma Gandhi.

Home

- Direct Recruitment of 8,000 vacant posts in Home Department.
- Establishing Police and Auxiliary Services Recruitment Board for recruitments in Home Department.
- Construction of residential quarters at a cost of Rs.250 crore under Police Gruha 2025 Scheme.
- Construction of permanent barracks for 1,000 employees deputed for bandobust for legislature session in Belagavi at Rs.20 crore.
- Establishment of 12 new Police Stations. Construction of 10 police station buildings at the cost of Rs.30 crore.

- Amount of Rs.75 crore for new vehicles to increase mobility in Home Department.
- Action Plan of Rs.354 crore under Centrally Sponsored Police Modernization Scheme. State Share of Rs.142 crore.
- Strengthening of Anti Narcotics Task Force(ANTF) at Rs.10 crore.
- Rs.25 crore for formulating an Integrated Digital Platform for collection and analysis of the data maintained by different traffic management organisations.
- Establishment of Urban Policing Innovation Centre in Bengaluru.
- The renewal period is increased from 2 to 5 years in respect of Clearance Renewal Certificate and completion certificate issued by Department of Fire and Emergency Services.
- Rs.50 crore for construction works, vehicles, high tech fire-extinguishing and protection equipments under K-SAFE-2.
- Increase in food allowance to be paid to officers and staff of Fire and Emergency Services Department from Rs.150 to Rs.300.
- Construction of second phase of Mangaluru Central Prison and Raichur District prison.
- Rs.20 crore under 'Operation Parishuddhikarana' towards preventing use of mobile, marijuana and other prohibited items and illegal activities in prisons.
- 'Drug De-Addiction Centre' in Bengaluru Central Prison.

Transport

- Travel of women beneficiaries in 684 crore trips till now under Shakti Scheme. Rs.5300 crore provided for the implementation of the scheme.

- Rs.1,271 crore for the arrears of payment to employees of Road Transport Corporations.
- Providing 1,000 diesel buses to State Road Transportation Corporations.
- Implementation of World Bank assisted Karnataka Electric Bus Program (KEBP) at Rs.2,000 crore. Development of 32 Depots of BMTC and 62 Depots of other Corporations. Providing 4,000 electric buses.
- Development of state of the art software including dashboard in collaboration with IIT Madras and NIC to identify and managing the accident Black Spots at the cost of Rs.5 crore.
- Installation of Roof Top Solar on the rooftops of 25 RTO offices, Driving track and Automated testing station buildings at the cost of Rs.10 crore.
- Rs.5 crore for the construction of Seizing yard in Tumakuru.
- Rs.12 crore for the construction of Automated Driving Testing Tracks in Chikkamagaluru and Tumkur.
- Construction of new bus stands in Ramadurga, Honnali and Gadag and bus depot in Tarikere.

Law

- Rs 175 Crore for construction of court buildings and residential quarters for judges.
- Construction of district court complex in Ramanagara.
- Starting of e-courts at a cost of Rs.10 Crore in Bengaluru, Dharward, Kalaburagi and Mysuru cities.
- Upgradation of infrastructure facilities in Advocate General's office at a cost of Rs 5 Crore.
- Preparing all laws in Kannada and translating all central laws in Kannada.

Tax proposals**Commercial Tax**

- Sales Tax on LNG reduced from 14.34% to 5%.
- Commercial tax revenue target for 2026-27 is Rs. 1,25,000 crore.

Excise

- Digital counselling implemented for transfers of Group-C staff; to be extended to Deputy Superintendents and Superintendents.
- The validity of various licences has been extended from one year to five years.
- Introduction of Alcohol-in-Beverage (AIB) based excise duty from April 2026.
- Uniform Excise Duty. Additional Excise Duty will be linked to ex-factory price slabs.
- Government-administered price fixation to be fully deregulated.
- Pricing slabs reduced from the existing 16 slabs to 8 slabs.
- Blockchain-based digital tracking system to curb revenue leakage.
- State Excise revenue target for 2026-27 is Rs.45,000 crore.

Stamps and Registration

- Stamps & Registration revenue target for 2026-27 is Rs.29,000 crore.

Transport

- Motor Vehicle tax revenue target for 2026-27 is Rs.15,500 crore.

Mines and Geology

- Revenue target from Tax on mines for 2026-27 is Rs.3,000 crore.
- Revenue target from Royalty on mines for 2026-27 is Rs.11,000 crore.

* * *